
 

1 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 

 

 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Nikdo nemůže ujít cestu za druhého. Cesta je však záživnější, když se prochází 

v něčí společnosti.“  

(J. Bucay) 



 

3 
 

Obsah: 
Úvodní slovo          5 

              

1 Základní údaje          7 

1.1 Personalistika          7 

1.2 Finanční odměňování zaměstnanců      9 

1.3 Oblast vzdělávání personálu      10 

1.4 Odborné praxe        12 

1.5 Spolupráce, dobrovolnictví       13 

1.6 Získaná ocenění        16 

                                        

2 Pobytové služby        16 

2.1 Začátek poskytování pobytové sociální služby    17 

2.2 Věková struktura uživatelů       18  

2.3 Úhrada za pobyt a stravu       19 

2.4 Příspěvek na péči        21  

2.5 Domov pro seniory        22 

2.6 Domov se zvláštním režimem      23 

2.7 Popis ubytování        25 

2.8 Stravování         26 

2.9 Přehled ošetřovatelské a rehabilitační činnosti   28 

2.10 Popis práce pečujícího týmu      29 

2.11 Úsek odborných doplňkových činností    29 

 

3 Pečovatelská služba        41 

3.1. Údaje o Pečovatelské službě      43 

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2023    46 

         

5 Stanovení cílů pro rok 2024      49 

           

6 Ekonomické údaje        52 

           

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2023    52 

6.2 Zpráva o hospodaření       56 

 



 

4 
 

7 Závěr          65 

                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Úvodní slovo 

Hrajeme-li nějakou společenskou či sportovní hru, musíme znát a zachovávat její pravidla. Ale 

pravidla nejsou všechno. Je zapotřebí i tvůrčí myšlení, zručnost, přemýšlivost, dobrý odhad a 

v neposlední řadě i hravost, která je projevem chuti do života. Zkrátka a dobře. Hrát hry je do 

značné míry i umění. Pravidlům hry naší organizace se stále všichni učíme navzdory všem 

osobnostním lidským rozdílnostem. 

V lednu se v Domově pro seniory po více než třiceti letech uskutečnila významná organizační 

změna. Početné druhé oddělení se rozdělilo na dva samostatné úseky, proto vzniklo úplně 

nové páté oddělení. Vyžádala si to již dále neúnosná situace při zajištění kvalitní celodenní 

sociální služby, jelikož původní rozsáhlé oddělení bylo rozmístěno ve čtyřech ubytovacích 

poschodích. V rámci jednoho kolektivu bylo každodenně pečováno o 74 osob. Proto kromě 

nutného vytvoření potřebného materiálně-technického zázemí, bylo nutné sestavit dva 

funkční pracovní týmy. Z těchto důvodů byli přijati další čtyři pracovníci v sociálních službách 

a tři všeobecné sestry. V průběhu několika měsíců se kolektivy zaměstnanců stabilizovaly. Sžily 

se, společně se učily novým dovednostem a my všichni jsme na tento dobrý výsledek pyšní.   

Povolání není totéž, co zaměstnaní. S povoláním souvisí konkrétní cesta osobnostního růstu, 

aby člověk dozrál a jeho skutky přinesly hojné ovoce. I v dalších pracovních kolektivech se 

v průběhu roku měnily některé postupy. Začaly se do praxe zavádět prvky Smyslové aktivizace, 

což uživatelům pobytové služby přineslo velké benefity. Nejintenzivněji se tomuto konceptu 

věnovali pracovníci Domova se zvláštním režimem.  

K naší příspěvkové organizaci neodmyslitelně patří terénní pečovatelská služba. Hned po 

Velikonocích obdržela z programu IROP dvě elektrovozidla, aby mohla poskytovat sociální 

službu v Hranicích a místních částech. Díky těmto pracovnicím, které každodenně obětavě 

zajišťují pomoc a podporu osobám v jejich domácnostech, mohou zejména senioři žít ve svém 

vlastním prostředí, kde je jim dobře. 

Jako každý rok bylo potřebné pečovat o svěřený majetek. Proto se opravilo oplocení zahrady, 

malovala se ubytovací poschodí, vyměňovala se poškozená podlahová krytina a měnily se 

nevyhovující elektrické rozvaděče. Ve všech pokojích se instalovaly nové moderní deskové 

radiátory a do předpokojů se montovala automatická světelná čidla. Celkovou opravou prošly 

čtyři velké a malé koupelny, kuchyňka určená uživatelům, všechny úklidové místnosti a také 

místnost pro zemřelé. Uvědomujeme si, že v těžkých chvílích loučení je potřeba pozůstalým 

nabídnout nejen duševní podporu, ale i důstojné prostředí. 

Nic z výše uvedeného by se nemohlo realizovat bez podpory zřizovatele. Díky jeho náklonosti 

jsme mohli zakoupit do stravovacího provozu myčku na černé nádobí, automatický kráječ 

uzeniny a sýrů i průmyslový elektrický sušič prádla. 

Jsme rádi, že nám i v tomto roce zachovali přízeň naši dobrovolníci, a dokonce se nám podařilo 

rozšířit jejich řady. Z těchto důvodů příspěvková organizace nominovala p. Renatu Knápkovou, 

která již druhým rokem zastřešuje dobrovolnictví studentů Střední lesnické školy v Hranicích 



 

6 
 

a canisterapeuta p. Zdeňka Babáčka na Cenu Ď. P. Babáček se stal absolutním vítězem 

Olomouckého kraje a p. Knápková si své ocenění převzala na Nové scéně Národního divadla. 

Než se začtete do dalšího obsahu výroční zprávy dovolte mi, abych poděkovala za přízeň všem 

našim sympatizantům, dobrovolníkům, dárcům, podporovatelům, zřizovateli, ale zejména 

všem zaměstnancům příspěvkové organizace. 

 

Simona Hašová 
Obr. č 1.: Společné dílo uživatelů Domova pro seniory 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

7 
 

1 Základní údaje  

Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace, je zřizován městem Hranice. K výkonu služby 

obecného hospodářského zájmu č. j. POV/2021-2023/70876541/1 byl pověřen na dobu od 1. 

1. 2021 do 31. 12. 2023 na základě Usnesení Zastupitelstva Olomouckého kraje č. 

UZ/2/65/2020 ze dne 21. 12. 2020 podle Rozhodnutí Evropské komise č. 2012/21/EU ze dne 

20. 12. 2011 o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve 

formě vyrovnávací platby. V závěru roku bylo SOHZ prodlouženo o další dva roky. 

Tabulka č. 1: Základní informace o příspěvkové organizaci 

Název a právní forma Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace 

Sídlo Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

Adresa detašovaného pracoviště 

Pečovatelské služby 

Dům s pečovatelskou službou, Tovačovského 2000, 

753 01 Hranice 

IČ 70876541 

IČZ 92 811 000 

Zřizovatel Město Hranice, Pernštejnské náměstí 1, 753 01 

Hranice 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Bankovní spojení 27029831/0100 

Telefonní kontakt 581 650 111 

Elektronický kontakt info@domovsenioruhranice.cz, 

podatelna@domovsenioruhranice.cz 

Datová schránka wqbph5z 

 

Tabulka č. 2: Druhy poskytovaných sociálních služeb v příspěvkové organizaci podle Zákona     

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 

Identifikátor sociální služby Název Kapacita 

8656029 Domov pro seniory (§49) 184 

5114627 Domov se zvláštním 

režimem (§50) 

 

  31 

7071582 Pečovatelská služba (§40) 200 

 

 

1.1  Personalistika 

Celá příspěvková organizace je řízena ředitelkou, kterou v době její nepřítomnosti zastupuje 

vedoucí technického rozvoje. Od 1. ledna 2023 vzniklo v Domově pro seniory nové, páté 

oddělení, proto byl okruh vedoucích pracovníků rozšířen o 1,0 úvazek v pracovní pozici 

vedoucí tohoto oddělení. 

mailto:info@domovsenioruhranice.cz
mailto:podatelna@domovsenioruhranice.cz


 

8 
 

Tabulka č. 3: Personální obsazení vedoucích pracovníků k 31. 12. 2023  

Pracovní zařazení Jméno a příjmení vedoucích pracovníků 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Vedoucí technického rozvoje Michal Vostřez 

Ekonom Markéta Volková 

Vedoucí úseku sociální a zdravotní péče  Bc. Alena Žídková 

Vedoucí sociálního úseku Mgr. Petra Kučerová 

Vedoucí oddělení 1 – Domov seniorů Bc. Hana Waasová 

Vedoucí oddělení 2 – Domov seniorů Lenka Kubešová 

Vedoucí oddělení 4 – Domov seniorů, 
manažer kvality pro DS a DZR 

Mgr. Věra Mašláňová 

Vedoucí oddělení 5 – Domov seniorů Alena Otáhalová, DiS. 

Vedoucí Domova se zvláštním režimem Iva Kachlířová 

Vedoucí pečovatelské služby Bc. Jaroslava Míková 

Vedoucí úseku odborných doplňkových 
činností 

Jana Kopřivová 

Vedoucí kuchyně/ nutriční terapeut Hana Voharková 

Pověřený zaměstnanec pro ochranu 
osobních údajů 

Hana Trnová 

 

Protože se druhé oddělení rozdělilo na dva samostatné celky, byly od 1. ledna 2023 zvýšeny 

pracovní úvazky v pracovní pozici pracovník v sociálních službách (+ 4,0 úvazky) a všeobecná 

sestra (+ 3,0 úvazky, včetně nové vedoucí oddělení 5). O 1,0 úvazek se zvýšil také počet 

pracovníků v sociálních službách na oddělení 4 a v Domově se zvláštním režimem (DZR od 1. 

7. 2023), kde si zhoršující se sebe obslužnost uživatelů vyžadovala vyšší personální pokrytí. 

Tabulka č. 4: Rozdělení pracovníků z celé organizace podle úvazků k 31. 12. 2023 

Název úseku  Vedoucí úseku Úvazky zaměstnanců 

Technický úsek 1,0 Vedoucí technického 
rozvoje 

1,0 - pracovník údržby, řidič 
1,0 - elektrikář, řidič 
1,0 - zahradník, řidič 
1,0 - švadlena 
4,0 - pradlena  

Ekonomický úsek 1,0 Ekonom 1,0 - mzdová účetní, 
personalistka 
1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
1,0 - finanční referent, 
pokladník  
1,0 - administrativní a 
spisový pracovník 

Sociálně zdravotní úsek 1,0 - Vedoucí úseku sociálně 
zdravotní péče 

5,0 - vedoucí oddělení 
17,0 - všeobecná sestra 
1,0 – praktická sestra 



 

9 
 

63,0 - pracovník v sociálních 
službách 
1,0 - fyzioterapeut 
9,0 - pracovnice úklidu 

Sociální úsek 1,0 - Vedoucí sociální 
pracovnice 

2,0 - sociální pracovnice 
1,0 - administrativní a 
spisový pracovník, účetní 

Pečovatelská služba 1,0 - Vedoucí PS 12,0 - pečovatelka 

Úsek odborných 
doplňkových činností 

1,0 - Vedoucí úseku 3,0 - pracovník odborných 
doplňkových činností 

Úsek kuchyně 1,0 - Vedoucí 
kuchyně/nutriční terapeut 

1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
5,0 - kuchař 
8,5 - pomocný kuchař 

Z důvodu příznivé epidemiologické situace již příspěvková organizace nezaměstnávala v roce 

2023 vrátného. 

 

1.2  Finanční odměňování zaměstnanců 

Odměňování zaměstnanců se řídí Nařízením vlády č. 531/2021 (pracovníci v sociálních 

službách, všeobecné sestry, sociální pracovníci) a Nařízením vlády č. 264/2022 Sb. (pracovníci 

ekonomického, stravovacího, úklidového a technického úseku).  

Tabulka č. 5: Odměňování zaměstnanců v roce 2021–2023 

Kategorie 

zaměstnanců 

2021 2022 2023 

Zdravotnický 

personál 

49 210,08 Kč 45 291,65 Kč 45 368,42 Kč 

Pracovníci 

v sociálních službách 

38 155,93 Kč 35 157,40 Kč 35 168,04 Kč 

Ostatní profese 31 243,11 Kč 31 747,02 Kč 34 002,02 Kč 

Průměrný plat 36 048,09 Kč 34 639,15 Kč 35 036,46 Kč 

 

V průběhu roku 2023 nedošlo k plošnému zvyšování platů. Mírný nárůst platů u ostatních 

profesí byl zapříčiněn účinností Nařízení vlády č. 264/2022 Sb., které vešlo v platnost od 1. 9. 

2022 (zvýšení platů o 10 % zaměstnancům zařazeným v příloze č. 1 -pracovníci ekonomického, 

stravovacího, úklidového a technického úseku).  

 

 



 

10 
 

1.3 Oblast vzdělávání personálu  

Kromě povinného vzdělávání, jehož časový rozsah sociálním pracovníkům a pracovníkům 

v sociálních službách upravuje Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, umožňuje 

zaměstnavatel prohlubování kvalifikace také ostatním profesím.  

Jelikož je Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace, členem Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb České republiky, zúčastňují se zaměstnanci jednotlivých úseků odborných 

sekcí pořádaných Asociací poskytovatelů sociálních služeb Olomouckého kraje (ekonomická, 

sociální, zdravotní, aktivizační apod.), kde čerpají nejen nové poznatky, ale i dovednosti. 

Obr. č. 2- 3: Setkání aktivizačních pracovníků ve Víceměřicích 

      

Vzhledem k náročnosti vykonávané práce je zaměstnancům v průběhu celého roku 

zajišťována supervizní podpora. Vedení organizace spolupracuje s Mgr. et Mgr. Irenou 

Smékalovou. Pracovníkům pobytové sociální služby se v této oblasti věnuje Mgr. Lucie 

Hanáčková Bicková. Pečovatelská služba je dlouhodobě saturována supervizní pomocí PhDr. 

Antonína Brykse. 

Tabulka č. 6: Přehled vzdělávání pracovníků v sociálních službách v pobytových sociálních 

službách v roce 2023 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Bazální stimulace, základní kurz 16 

Výživa nejen seniorů. Nedostatek mívá řešení. 36 

Jak si zdravě nastavit hranice 22 

Úvod do problematiky inkontinence 41 

Koncept smyslové aktivizace 8 

Aby záda nebolela, aneb pohybové zásady pro pracovníky sociálních 
služeb 

 
20 

Úvod do péče o klienty s demencí v zařízeních sociálních služeb 8 

Rehabilitační ošetřovatelství u seniorů 4 

 

 



 

11 
 

Tabulka č. 7: Přehled vzdělávání sociálních pracovníků v pobytové službě v roce 2023 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Jak si zdravě nastavit hranice 2 

Seminář ke Konceptu Smyslové aktivizace 3 

Rehabilitační ošetřovatelství u seniorů 2 

Drahé Česko pro seniory a možnosti řešení 2 

Odborná stáž v Domově seniorů Radkova Lhota, p. o. 1 

Právní minimum – pořízení pro případ smrti 1 

Stravování nejen seniorů: Nedostatek mívá řešení 1 

 

Tabulka č. 8: Přehled vzdělávání středního zdravotnického personálu v pobytových sociálních 

službách v roce 2023 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Bazální stimulace, základní kurz 5 

Gerontologické dny v Ostravě 7 

Jak si zdravě nastavit hranice 1 

Moderní přístup v hojení ran 16 

Koncept smyslové aktivizace 8 

Aby záda nebolela, aneb pohybové zásady pro pracovníky sociálních 
služeb 

 
5 

Nejmodernější přístupy v léčbě ran, kompresivní terapie a aktivní přístup 
k ráně 

 
3 

Rehabilitační ošetřovatelství u seniorů 9 

Každodenní manažerská práce s podřízenými 1 

Konference vedoucích pracovníků z DS 3 

 

V Domově pro seniory i v Domově se zvláštním režimem každý týden probíhají na jednotlivých 

pracovištích pravidelné workshopy. Vede je manažer kvality spolu s vedoucí úseku sociální a 

zdravotní péče. Jsou zaměřeny zejména na individuální plánování služby, implementaci prvků 

smyslové aktivizace a bazální stimulace do každodenní péče. V Domově se zvláštním režimem 

se mimo jiné často společně probírají témata z knihy „100 chyb při péči o lidi s demencí“ (Jutta 

König, Claudia Zemlin) a materiál vydaný Českou alzheimerovskou společností. 

Tabulka č. 9: Přehled vzdělávání sociální pracovnice, pracovníků v sociálních službách v terénní 

pečovatelské službě v roce 2023 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Individuální přístup k uživatelům sociálních služeb 2 

Reminiscence – práce se vzpomínkami nejen u seniora s demencí 4 

Odborná stáž v Centru sociálních služeb Uničov, p. o. 13 

Školení řidičů 12 



 

12 
 

Hygienické minimum (zákon 258/2000 Sb., vyhláška 137/2004 Sb., HACCP) 13 

Praktické postupy při zvládání problémových situací v péči 3 

Konflikty a jejich zvládání 4 

Role klíčového pracovníka v procesu individuálního plánování průběhu 
sociální služby 

 
2 

Syndrom vyhoření v pečující profesi 2 

Zvládání problémových situací zejména v pečovatelských službách 2 

Klíčový pracovník jako hlavní aktér individuálního plánování 2 

Práce s osobami s demencí a jak zvládat zvláštnosti v chování u lidí s 
demencí 

 
2 

Co nejdéle doma aneb jak podpořit péči v domácím prostředí 1 

Opatrovnictví a svéprávnost v sociálních službách 1 

Drahé Česko pro seniory a možnosti řešení 1 

Aktivní naslouchání a nedirektivní přístup ke klientovi – aplikace v praxi 1 

 

 

1.4 Odborné praxe  

V průběhu celého roku docházejí na odbornou praxi studenti Střední zdravotnické školy 

v Hranicích, kteří jsou doprovázeni svými vyučujícími. Jejich řady nepravidelně doplňují také 

studenti vyšších a vysokých škol sociálních a zdravotnických oborů. Příspěvková organizace 

rovněž spolupracuje se Vzdělávacím střediskem, s. r. o., kde se konají kurzy připravující pro 

výkon povolání pracovníky v sociálních službách. Těmto kurzistům je pak umožněna 

v pobytové službě odborná praxe v požadovaném rozsahu. 

Tabulka č. 10: Přehled vykonaných praxí v DS, DZR v roce 2023 

Název vysílající organizace Počet 

stážistů 

Střední zdravotnická škola Hranice – obor Ošetřovatel II. a III. ročník 

(odborná praxe) 

 

18 

SZŠ a VOŠ Vsetín – odborná praxe 3 

Střední zdravotnická škola Hranice – Kurz pro PSS 7 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Ústav 

zdravotních věd 

 

1 

Masarykovo gymnázium, SZŠ a VŠ Vsetín 4 

UP Olomouc, sociální práce 5 

 

Tabulka č. 11: Přehled vykonaných praxí v PS v roce 2023 

Název vysílající organizace Počet stážistů 

Sociální služby Šternberk, příspěvková 
organizace                                                       

 
12 

 



 

13 
 

1.5 Spolupráce a dobrovolnictví 

Již druhým rokem trvá dobrovolnictví se studenty Střední lesnické školy v Hranicích, které 

zastřešuje paní vychovatelka Renata Knápková. Mladí lidé doprovázejí uživatele při 

procházkách do centra města, do přírody či galerie, hrají s nimi stolní hry, povídají si, zpívají 

nebo hrají na hudební nástroje.  

K dalším významným osobnostem v oblasti dobrovolnictví se řadí p. Zdeněk Babáček. Se svými 

dvěma labradorkami Adolínou a Glórií provádí bezplatnou canisterapii.  

Paní Renatu i pana Zdeňka proto Domov nominoval na Cenu Ď. Zdeněk Babáček se stal 

absolutním vítězem Olomouckého kraje a p. Knápková obdržela ocenění na Nové scéně 

Národního divadla. V závěru roku pak p. Knápková přijala pozvání do televize Šlágr, kde spolu 

s ředitelkou příspěvkové organizace a dalšími oceněnými vystoupili v pořadu věnovanému 

dobrovolnictví a Ceně Ď. 

Obr. č. 4–5: P. Knápková s p. Babáčkem v Národním divadle        Obr. č. 6: Cena Ď                                  

    

Další pravidelný dobrovolník začal uživatele navštěvovat od podzimu. K této bohulibé činnosti 

byli osloveni také studenti Střední odborné školy v Hranicích, Střední zdravotnické školy 

v Hranicích a žáci 9. tříd Základní školy Struhlovsko. Všichni přijali pozvání a v doprovodu svých 

pedagogů si vyčlenili jedno dopoledne, aby společně s uživateli tvořili, sportovali nebo zpívali.  

 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

Obr. č. 7–8: Společné setkání s žáky 9. tříd ZŠ Struhlovsko  

      

Obr. č. 9-10: Tvoření se studenty SOŠ Hranice 

      

Tabulka č. 12: Přehled dobrovolnické činnosti v roce 2023 

Místo  Počet dobrovolníků Počet odpracovaných hodin 

Domov pro seniory 34 194 

Domov se zvláštním 

režimem 

6 33 

 

Ještě, než začaly letní prázdniny, podařilo se všem oddělením zorganizovat společná setkání 

s blízkými uživatelů. Každý úsek vymyslel vlastní program se stejným cílem. Blíže se poznat, 

navázat vzájemnou důvěru a strávit společné příjemné chvíle. Z těchto setkání si mohli senioři 

i jejich nejbližší odnést nejen příjemné pocity, ale také fotografie. 

Příspěvková organizace si velmi váží všech dárců, sympatizantů a dobrovolníků. Mezi ně lze 

zařadit Spolek žen z Partutovic. Jeho členky vedené paní Humplíkovou již několik let před 

Velikonocemi a Vánocemi seniorům upekly a doručily výborné domácí cukroví.  

 

 



 

15 
 

Obr. č. 11: Cukroví od Spolku žen z Partutovic    Obr. č. 12: Setkání rodin, uživatelů a vedení DS 

    

Senioři nejen přijímají, ale také podle svých možností dávají. Na podzim i v závěru roku se 

obyvatelky Domova vyrábějící terapeutické panenky setkaly s vedením Klubu Panenka. 

Za jejich celoroční přízeň a tvorbu byly obdarovány květinou a drobnými dárky. Podzimní 

setkání se odehrálo v areálu hranické nemocnice. Prosincové pak proběhlo u domovského 

vánočního stromku a bylo zpříjemněné posezením u krbu s dobrou kávou a cukrovím.  

Obr. č. 13-14: Předání terapeutických panenek v nemocnici, vánoční posezení v Domově 

    

Duchovní službu v zařízení pravidelně bezplatně zajišťuje zejména Římskokatolická farnost 

Hranice, zastoupená duchovním Pavlem Fialou a jeho spolupracovníky. Během vánočních 

svátků pan kaplan oslovil děti a studenty z farnosti, aby společně seniorům zazpívali koledy. 

Mládež také přišla seniorům i veřejnosti do Domova zahrát představení s názvem „Živý 

betlém“. Od září navázala příspěvková organizace spolupráci s Arcibiskupstvím olomouckým. 

Proto několikrát v týdnu do Domova přicházela potěšit uživatele i zaměstnance paní kaplanka. 

Veřejnost pozitivně kvitovala, že již mohly každou první středu v měsíci od 10 do 17 hodin bez 

omezení probíhat pravidelné Dny otevřených dveří. Návštěvníci se v tuto dobu mohli seznámit 

nejen s interiéry, ale i s vedoucími pracovníky. Zejména navazovali kontakty se sociálním 

úsekem. Sociální pracovnice prováděly odborná poradenství, nebo jednaly s příbuznými 

stávajících uživatelů pobytové sociální služby. V říjnu, během Týdne sociálních služeb ČR, se 

konal Den otevřených dveří s doprovodným edukačním a kulturním programem. Senioři si pak 



 

16 
 

spolu s členkami hranického Klubu seniorů společně zazpívali. O výborné občerstvení se 

postarala domovská kuchyně, která napekla koláče. Dodavatelé uzeniny v tento den všem 

zúčastněným a návštěvníkům nabídli ochutnávku svých produktů. 

Obr. č. 15.: Zpívání s Klubem seniorů                Obr. č. 16: Ochutnávka uzeniny 

         

 

1.6 Získaná ocenění  

 Obě pobytové služby jsou držiteli Ceny kvality s nejvyšším možným hodnocením (5 

hvězd). Domovu se zvláštním režimem, který pečuje o osoby trpící Alzheimerovou demencí, 

byla Českou alzheimerovskou společností udělena certifikace Vážka. 

 

Ve dnech 5. a 6. září 2023 Domov pro seniory i Domov se zvláštním režimem opět po dvou 

letech splnil podmínky auditu podpory kontinence a kvality péče o klienty s inkontinencí, a 

proto získal na další dva roky platné Osvědčení o splnění Tena auditu podmínek TE. 

 

2 Pobytové služby 

Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace, v roce 2007 na Krajském úřadu 

Olomouckého kraje v souladu se zněním Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., 

registroval dvě pobytové sociální služby. Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem. 

Obě sociální služby poskytují ubytování, stravování, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 

vlastní osobu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjolvmbtsfLAhVnCpoKHcItDLQQjRwIBw&url=http://libice.diakonie.cz/prectete-si/certifikat-vazka-od-cals-obhajen/&psig=AFQjCNGSrrBvvkb1DMfd9VPDVCioyU2zSQ&ust=1458293809817197


 

17 
 

Jejich sídlo je v Hranicích, v Jungmannově ulici 1805. Pobytové služby provozují vlastní 

stravovací, prádelenský a technický provoz. Kolem dvou budov, do kterých se vstupuje 

společným vchodem umístěným v hospodářském pavilonu, se nachází bezbariérové zahrady. 

Největší pobytovou službu příspěvkové organizace tvoří Domov pro seniory s celkovou 

kapacitou 184 osob. Od 1. ledna 2023 se po více než 30 letech rozdělilo druhé oddělení, 

umístěné v druhém pavilonu, na dva samostatné celky. Z těchto důvodů vzniklo nové páté 

oddělení. 

Tabulka č. 13: Rozdělení Domova pro seniory k 31. 12. 2023 

Název  Umístění  Kapacita 

Oddělení 1 Pavilon 1, přízemí, 1. patro 57 osob 

Oddělení 2 Pavilon 2, snížené přízemí, 
přízemí 

 
35 osob 

Oddělení 4 Pavilon 1, 2. a 3. patro 49 osob 

Oddělení 5 Pavilon 2, 1. a 3, patro 43 osob 

 

Tabulka č. 14: Domov se zvláštním režimem 

Název Umístění Kapacita 

Oddělení 3 Pavilon 2, 2. patro 31 osob 

 
 
2.1 Začátek poskytování pobytové sociální služby  
 
Veškeré žádosti o pobytovou službu jsou přijímány pouze v písemné podobě, a to na sociálním 

úseku. Žádosti jsou k dispozici nejen v kanceláři sociálních pracovníků, ale také na webových 

stránkách. Po doručení a zaevidování žádosti v elektronickém programu Preus, je žádost 

posouzena lékařem. U žadatele o sociální službu je vykonáno sociální pracovnicí prvotní 

šetření. Tento záznam je zařazen do aplikace KISSOS, kde má vygenerovaný HASH.  

V obou pobytových službách nelze žadateli vyhovět v případě, že je naplněna kapacita, 

žadatele nelze zařadit do stanovené cílové skupiny dané sociální služby nebo pokud zdravotní 

stav osoby žádající o pobytovou sociální službu vylučuje její poskytnutí (tyto zdravotní stavy 

stanoví prováděcí právní předpis – zdravotní stav osoby vyžaduje nepřetržitý monitoring a 

hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení, v DS nebo DZR není možno zajistit potřebnou 

zdravotní péči). Sociální službu nelze rovněž poskytnout osobám, kterým zařízení vypovědělo 

sociální službu do 6 měsíců před podáním žádosti z důvodu porušování povinností 

vyplývajících ze smlouvy. Sociální pracovník v písemném vyrozumění uvede, kromě daného 

důvodu odmítnutí i možnost využití vhodnějších sociálních služeb (stanovená lhůta 30 dnů). O 

tom, zda byl žadatel zařazen do pořadníku některé z pobytových sociálních služeb, které 

příspěvková organizace poskytuje, je písemně informován. 

 

 



 

18 
 

Tabulka č. 15: Přehled podaných žádostí do DS a DZR v letech 2021–2023 

Rok Počet podaných žádostí v 
DS 

Počet podaných žádostí do 
DZR 

2021 142 35 

2022 134 35 

2023 171 35 

 
V roce 2023 bylo vyhověno 21 novým žadatelům o sociální službu poskytovanou v Domově 

pro seniory a 1 uživateli v Domově se zvláštním režimem.  

 

Tabulka č. 16: Průměrný počet uživatelů a obsazenost v DS a DZR v roce 2023 

 DS DZR 

Průměrný počet klientů 183,14 30,95 

Maximální denní možná 

kapacita 

 

184 

 

31 

Průměrná měsíční 

obsazenost zařízení 

 

99,45 

 

99,83 

 
Tabulka č. 17: Počet skutečně nastoupivších osob do Domova seniorů a Domova se zvláštním 
režimem v roce 2021–2023 

Rok Počty nových uživatelů 
služby v DS 

Počty nových uživatelů 
služby v DZR 

2021 64 4 

2022 55 9 

2023 54 4 

 

V průběhu roku nikdo z uživatelů sociální služby Domov pro seniory a Domov se zvláštním 
režimem neměnil v rámci příspěvkové organizace pobytovou službu.  
 
 

2.2 Věková struktura uživatelů  

Podobně jako je tomu ve společnosti lze konstatovat, že počet žen žijících v obou 

provozovaných sociálních službách převyšuje počet mužů.  Průměrný věk žen v Domově pro 

seniory v roce 2023 činil 85,69 let, přičemž nejstarší uživatelka oslavila v srpnu 

102.narozeniny. Průměrný věk mužů v této pobytové službě dosahoval 79,78 let. 

V Domově se zvláštním režimem činil průměrný věk mužů 78,08 let a žen 81,13 let.   

Tabulka č. 18: Věková struktura uživatelů DS a DZR k 31. 12. 2023 

Věkova 
struktura 

DS – muži DS – ženy DZR – muži DZR – ženy 

56–60 0 1 0 0 

61–65 4 0 1 0 

66–70 6 4 2 1 



 

19 
 

71–75 9 12 0 4 

76–80 12 17 2 3 

81–85 4 25 5 5 

86–90 6 42 1 4 

91–95 5 24 0 3 

96–100 2 10 0 0 

101-105 0 0 0 0 

 

Tabulka č. 19: Průměrný věk uživatelů DS a DZR v roce 2023 

 DS DZR 

Průměrný věk uživatelů 82,73 79,60 

 

Tabulka č. 20: Průměrný věk uživatelů DS a DZR k 31. 12. 2023 

 DS DZR 

Průměrný věk uživatelů 84,16 80,48 

 

2.3 Úhrada za pobyt a stravu  

Úhrady za ubytování byly již od 1. 6. 2022 nastaveny na nejvyšší možnou hodnotu, kterou 

umožňovala prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb. Vzhledem k stále vzrůstající ceně potravin 

musela příspěvková organizace od 1. 6. 2023 zvýšit úhradu za celodenní stravovaní, a to 

v nejvyšší možné hranici, tj. 235 Kč/den. Tato změna úhrady byla schválena usnesením Rady 

města Hranic č. 392/2023 - RM 11 ze dne 18. 4. 2023.  

Tabulka č. 21: Přehled úhrad za jeden den v pobytovém zařízení (platnost od 1. 1. 2023               

do 31. 5. 2023) 

Základní 
povinné služby 

1lůžkový pokoj 
s balkonem 

1lůžkový pokoj 
bez balkonu 

2lůžkový pokoj 
s balkonem 

2lůžkový pokoj 
bez balkonu 

Ubytování 250,00 245,00 240,00 235,00 

Stravné/ den 205,00 205,00 205,00 205,00 

Celková 
úhrada/ den 

 
455,00 

 
450,00 

 
445,00 

 
440,00 

 

Tabulka č. 22: Rozpis plateb za stravu a ubytování podle počtu dnů (platnost od 1. 1. 2023               

do 31. 5. 2023) 

Typ pokoje Cena ubytování a 
celodenní stravy 

za 1 den v Kč 

Počty dní Celková měsíční 
úhrada v Kč 

Jednolůžkový pokoj s 
balkonem 

455,00 
455,00 
455,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 740,00 
13 650,00 
14 105,00 



 

20 
 

Jednolůžkový pokoj 
bez balkonu 

450,00 
450,00 
450,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 600,00 
13 500,00 
13 950,00 

Dvoulůžkový pokoj s 
balkonem 

445,00 
445,00 
445,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 460,00 
13 350,00 
13 795,00 

Dvoulůžkový pokoj 
bez balkonu 

440,00 
440,00 
440,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

12 320,00 
13 200,00 
13 640,00 

 

Tabulka č. 23: Přehled úhrad za jeden den v pobytovém zařízení (platnost od 1. 6. 2023               

do 31. 12. 2023) 

Základní 
povinné služby 

1lůžkový pokoj 
s balkonem 

1lůžkový pokoj 
bez balkonu 

2lůžkový pokoj 
s balkonem 

2lůžkový pokoj 
bez balkonu 

Ubytování 250,00 245,00 240,00 235,00 

Stravné/ den 235,00 235,00 235,00 235,00 

Celková 
úhrada/ den 

 
485,00 

 
480,00 

 
475,00 

 
470,00 

 

Tabulka č. 24: Rozpis plateb za stravu a ubytování podle počtu dnů (platnost od 1. 6. 2023   

do 31. 12. 2023) 

Typ pokoje Cena ubytování a 
celodenní stravy 

za 1 den v Kč 

Počty dní Celková měsíční 
úhrada v Kč 

Jednolůžkový pokoj s 
balkonem 

485,00 
485,00 
485,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

13 580,00 
14 550,00 
15 035,00 

Jednolůžkový pokoj 
bez balkonu 

480,00 
480,00 
480,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

13 440,00 
14 400,00 
14 880,00 

Dvoulůžkový pokoj s 
balkonem 

475,00 
475,00 
475,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

13 300,00 
14 250,00 
14 725,00 

Dvoulůžkový pokoj 
bez balkonu 

470,00 
470,00 
470,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

13 160,00 
14 100,00 
14 570,00 

 

Pokud uživateli služby po zaplacení úhrady za ubytování a stravu za kalendářní měsíc 

nezůstane, podle § 73 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, částka ve výši 

alespoň 15 % jeho měsíčního přijmu, částka úhrady se snižuje (v případě ubytování na 

dvoulůžkovém pokoji). Uživatel jednolůžkového pokoje by měl mít takový měsíční příjem, aby 

si byl schopen uhradit stanovenou cenu a zůstala mu náležitá výše zůstatku (15 % z příjmu). 

Pakliže potřebný finanční zůstatek nedosahuje požadované výše pro úhradu pobytu 



 

21 
 

v jednolůžkovém pokoji, lze požádat rodinu nebo blízké, aby se spolupodíleli na zaplacení 

požadované částky. 

V případě, že uživatel poskytovateli sociální služby nedoloží pravidelný měsíční příjem, hradí 

sociální službu podle platného Sazebníku. 

Tabulka č. 25: Ubytovací kapacita DS a DZR 

Rozdělení 

pobytové služby 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Domov seniorů 76 12 42 6 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

  

  

9 

 

 

0 

 

 

7 

 

 

4 

 

V důsledku organizačních změn v Domově pro seniory a zřízení nového pátého oddělení, se 

změnil počet jednolůžkových a dvoulůžkových pokojů. Celková kapacita obou sociálních 

pobytových služeb však zůstala zachována. 

Vznikem pátého oddělení bylo nutné vytvořit zázemí pro personál. Proto se ze dvou 

hostinských pokojů umístěných ve 3. patře druhého pavilonu vytvořilo trvalé ubytování pro 

dva uživatele. Tyto dvě osoby tak získaly jednolůžkové ubytování v pokojích s balkonem a 

jejich dřívější jednolůžkové pokoje bez balkonu byly rekolaudovány na pracovnu sester a 

pracovníků přímo obslužné péče.  

 

2.4 Příspěvek na péči  

Příspěvek na péči je nepojistná sociální dávka sloužící k zajištění pomoci osobám, které jsou 

z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné fyzické osoby a  

nejsou si schopné svépomocí zajistit základní životní potřeby. 

Tabulka č. 26: Přehled výše Příspěvku na péči dle zákona č. 108/2006 Sb. od 1. 1. 2023 

 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

Finanční částka 880 Kč 4 400 Kč 12 800 Kč 19 200 Kč 

 

Tabulka č. 27: Přehled Příspěvku na péči od roku 2021 do 2023 (k 31. 12. 2023 v DS) 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2021 4 6 32 95 46 

2022 3 7 28 93 50 

2023 2 7 17 95 62 

 



 

22 
 

Tabulka č. 28: Přehled Příspěvku na péči od roku 2021 do 2023 (k 31. 12. 2023 v DZR) 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2021 0 0 0 9 22 

2022 0 0 0 7 24 

2023 0 0 0 7 24 

Příspěvek na péči není zahrnutý do pravidelného měsíčního příjmu uživatele.  

 

2.5 Domov pro seniory  

Posláním Domova pro seniory je prostřednictvím sociální služby zajistit podporu, pomoc a péči 

osobám, které z důvodu věku, zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují 

pravidelnou pomoc druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních sociálních služeb 

nezvládají život v domácnosti.  

Nepříznivou sociální situací je míněna závislost na péči jiného člověka při řešení každodenních 

životních aktivit (orientace, komunikace, mobilita, oblékání a obouvání, stravování, provádění 

osobní hygieny, výkon fyziologických potřeb, péče o zdraví, osobní aktivity, péče o domácnost, 

podle individuálních potřeb), nebo nemožnost zajistit podporu, pomoc a péči za účasti rodiny 

nebo blízkých osob, či nedostupnost nebo nedostatečná nabídka terénních a ambulantních 

služeb. 

Hlavním cílem služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití života uživatelů služby 

s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při respektování důstojnosti a 

lidských práv. 

Dalším cílem je: 

- Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu věku, 

zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé 

osoby a ani za pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život 

v domácím prostředí, 

- poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim tak v řešení nepříznivé sociální situace, 

- vytvářet uživatelům bezpečné a příjemné prostředí, 

- podporovat uživatele v běžném způsobu života tak, aby se cítili spokojeně a vycházeli 

ze zvyklostí z domácího prostředí, 

- podporovat začlenění uživatelů i mimo domov seniorů (volnočasové aktivity, snaha o 

zachování a rozvíjení kontaktů), návštěva města, místní knihovny, cukrárny, 

- spolupráce s rodinou (setkání s rodinnými příslušníky, pozvání blízkých a rodinných 

příslušníků na konané akce – pálení čarodějnic, táborák, při doprovodu k lékaři aj.). 

 



 

23 
 

Domov si stanovil jako veřejný závazek umožnit seniorům, kteří již nemohou setrvat 

v domácím prostředí z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního stavu, žít důstojný 

a běžný způsob života. 

Pobytová služba je určena lidem ve věku od 60 let, kteří jsou při péči o vlastní osobu a při 

zajištění soběstačnosti závislí na pomoci jiné fyzické osoby, případně potřebují podporu a 

komplexní péči s ohledem na svůj věk a zdravotní stav v průběhu celého dne.  

Do cílové skupiny náleží mladší (60–80 let) a starší senioři (nad 80 let). Celková kapacita 

Domova pro seniory je 184 míst. 

Od ledna nastala v této pobytové službě poměrně velká organizační změna. Rozsáhlé oddělení 

2, které se rozprostíralo ve čtyřech poschodích a čítalo 74 uživatelů se od tohoto data rozdělilo 

na dva samostatné úseky. Světlo světa tak spatřilo nové oddělení 5. Během roku pak docházelo 

k stěhování uživatelů podle velikosti uvolněných pokojů a adekvátního personálního zajištění 

s ohledem na možnosti poskytované péče vzhledem k nesoběstačnosti uživatelů. 

 

2.6 Domov se zvláštním režimem  

Domov se zvláštním režimem se nachází ve druhém patře pavilonu 2. Je rozprostřen 

v jednom poschodí, ve kterém žije 31 dospělých a seniorů trpících těžkou formou demence 

vyžadujících stálý dohled (ztráta orientace v prostoru a čase), s degenerativním onemocněním 

mozku, převážně s Alzheimerovou chorobou, kteří jsou v péči o vlastní osobu a při zajištění 

soběstačnosti závislé na pomoci jiné fyzické osoby, případně potřebují podporu a komplexní 

péči s ohledem na svůj zdravotní stav v průběhu celého dne.  

Věkově se jedná o dospělé (27–64 let), mladší seniory (65–80 let) a starší seniory (nad 80 let). 

Hlavním cílem poskytované sociální služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití 

života uživatelů služby s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při 

respektování důstojnosti a lidských práv. 

Dalším cílem je: 

- Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu zdravotního 

stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby a ani za 

pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život v domácím prostředí, 

- poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim v řešení nepříznivé sociální situace, 

- podporovat důstojnost uživatelů služby a podporovat individuální přístup v jejich 

soběstačnosti a samostatnosti. 

 



 

24 
 

Tato sociální služba se zavazuje osobám, které již nemohou setrvat v domácím prostředí 

z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního stavu, umožnit žít důstojný a běžný 

způsob života. 

Jeho posláním je zajistit podporu, pomoc a péči osobám trpícím Alzheimerovou nemocí nebo 

jiným typem demence, které z důvodu zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace 

potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních 

sociálních služeb nezvládají život v domácnosti.   

 

Zaměstnanci celodenně poskytují péči a podporu uživatelům v jejich 

potřebách. Jelikož je nutné ke každému člověku přistupovat individuálně, hledalo vedení 

Domova cestu k tomu, aby byla péče uživateli vnímána efektivně a příjemně. Již několik let 

zaměstnanci využívají prvky Bazální stimulace, biografie, validační techniky. V loňském roce se 

započalo s konceptem Smyslové aktivizace, který se v praxi velice osvědčil. Z těchto důvodů si 

zaměstnanci začali v této oblasti postupně prohlubovat znalosti. Koncept se uplatňuje ve 

všech denních činnostech. Rovněž se snaží uživatelům poskytnout vjemy a pocity související 

s právě probíhajícím ročním obdobím, což je důležité zvlášť u osob, které trpí poruchami 

orientace.  

Obr. č. 17-19: Přinesení sněhu do pokoje, práce s kořením a knoflíky  

 

                
                 

 Domov je držitelem certifikátu Vážka, který uděluje Česká alzheimerovská společnost 

zařízením, která poskytují uživatelům s poruchami paměti kvalitní péči. Ocenění se vydává na 

24 měsíců. Jeho platnost vyprší v roce 2024. 

 

 

 

 



 

25 
 

Obr. č.20–21: Odpočinkový kout v předpokoji, chodba Domova se zvláštním režimem 

     

          
 

 

2.7 Popis ubytování 

Obě pobytové služby nabízí bezbariérové bydlení v jednolůžkových nebo dvoulůžkových 

pokojích. U většiny pokojů se nachází balkon. Každé dva pokoje mají společné sociální zařízení 

(toaleta, umyvadlo, sprchový kout), které se nachází v předpokoji. Ke koupeli lze využít vanu 

v centrálních koupelnách. Nachází se v každém ubytovacím poschodí. Zařízení má také 

zakoupena koupací lehátka.  

Všechny pokoje jsou vybaveny elektricky polohovatelnými lůžky, je-li to potřebné, tak i 

antidekubitními matracemi. Každý uživatel má k dispozici noční stolek, komodu, skříň, křeslo, 

stůl a židle. V předpokojích se nachází další šatní skříně.  

U každého lůžka je zavedena centrální signalizace, prostřednictvím které si uživatel přivolá 

personál. Tento způsob dorozumívání je instalován také na toalety a v centrálních koupelnách.  

V případě, že si uživatelé pořídí vlastní elektropřístroje (např. televizor, rádio, lednici, počítač), 

zajistí jim Domov jejich bezplatnou revizi. Televizní a rozhlasové poplatky si hradí uživatelé 

sami. V rámci včasného zachycení možného požáru je ve všech prostorách instalován systém 

požární signalizace, který je napojen do pracoven personálu oddělení 1 a 2. 

 

Obr. č. 22: Jednolůžkový pokoj                            Obr. č. 23: Sociální zařízení  

          



 

26 
 

V Domově se nachází několik společenských místností, kuchyněk, jídelen, zimní zahrada, 

kaplička, kulečníková místnost vybavená počítačem a kuřárny. Na mnoha místech jsou 

vytvořeny odpočinkové kouty nebo reminiscenční místnosti. 

Uživatelé se mohou bezplatně připojit k Wifi. Ke komunikaci s blízkými je vyčleněn tablet, 

s jehož obsluhou pomáhají zejména pracovníci odborně doplňkových činností.  

 

Obr. č. 24: Posezení na chodbě                      Obr. č. 25: Kaplička 

     
 

Uživatelé a jejich blízcí mohou využívat bezbariérovou zahradu a posezení na venkovní terase 

před hlavním vchodem. Zejména v letních měsících je v zahradě umístěno ratanové posezení, 

zahradní houpačky, kuželky a mobilní zahrádky. K dispozici je jak mobilní ohniště, tak plynový 

gril. Za druhým pavilonem jsou vysazeny keře angreštu, rybízu a malin. K příjemnému 

odpočinku vybízí pergoly a k sportovnímu vyžití je celoročně přichystáno hřiště na pétanque. 

Děti se mohou zabavit na krytém pískovišti.   

Uživatelé mohou v objektu využívat služeb kadeřníka, pedikérky, či navštěvovat kantýnu. Tyto 

provozovny příspěvková organizace sama neprovozuje. 

 

 

2.8 Stravování 

Stravovací provoz je řízený vedoucí kuchyně, která v úvazku 0,5 plní funkci nutriční terapeutky 

a sestavuje nutričně vyvážený jídelní lístek.  Kontroluje technologické postupy při přípravě 

stravy a provádí nutriční poradenství uživatelům obou pobytových služeb. 

Kuchyně je denně v provozu od 5.30 do 19 hodin a připravuje celodenní stravu uživatelům 

Domova pro seniory a Domova se zvláštním režimem. Uživatelům Pečovatelské služby a 

zaměstnancům vaří pouze obědy. 

Jelikož si zhoršující se zdravotní stav uživatelů vyžaduje různé úpravy pokrmů, musí pracovníci 

kuchyně, kromě dietního stravování, upravovat stravu v různých konzistencích. Strávníci si 

mohou vybírat ze dvou druhů obědů a tří možností večeře. Pokud je uživateli zaveden PEG 

nebo nasogastrická sonda, zařízení intenzivně spolupracuje s Nutriční poradnou a výživa je 

podávána na základě ordinace lékaře prostřednictvím enterální pumpy. Pracovníci se řídí 



 

27 
 

Nutričním standardem a zapojují se do celostátní akce NutriAction, jež zaštiťuje Sekce výživy 

a nutriční péče, z. s. 

 

Tabulka č. 29: Přehled odebrané stravy v roce 2023 v pobytové službě 

Dieta Celodenní stravovací 
jednotka v Domově pro 

seniory 

Celodenní stravovací 
jednotka v Domově se 

zvláštním režimem 

Dieta č. 3 40 852 8 076 

Dieta č. 2 1 467 0 

Dieta č. 9 21 780 3 130 

Celkem 64 099 11 206 

 

Tabulka č. 30: Počet odebraných obědů v roce 2023 uživateli Pečovatelské služby a 

zaměstnanci 

 Pečovatelská služba Zaměstnanci 

Obědy  31 395 15 593 

 
V rámci zavádění do praxe konceptu Smyslové aktivizace, bylo uživatelům Domova se 

zvláštním režimem pořízeno nové nádobí, které svým dizajnem připodobňuje domácí 

stolování. Uživatelé si podle svých možností mohou například sami nalévat polévku 

z polévkových mís. 

 

Obr. č. 26-27: Jídelní souprava DZR 

   

      
 

Uživatelé se stravují ve svých pokojích nebo mohou využívat společné jídelny, kuchyňky nebo 

respiria, které se nacházejí v každém ubytovacím poschodí. 

 

 

 

 

 



 

28 
 

Obr. č.  28: Jídelna                                                      Obr. č. 29: Kuchyňka  

      
 

 
2.9 Přehled ošetřovatelské a rehabilitační činnosti 
 
Domov disponuje kmenovými zaměstnanci z řad všeobecných sester. Tyto, na základě 

ordinace lékaře, vykonávají lékařem indikované úkony, které jsou následně vykazovány šesti 

zdravotním pojišťovnám. Ošetřovatelská dokumentace je vedena nejen v písemném 

provedení, ale také v programu Preus. Tým sester se v roce 2023 rozrostl o tři všeobecné 

sestry, z nichž jedna se stala vedoucí nového pátého oddělení.  

 

Rehabilitační péči odborně zastřešuje fyzioterapeut. Pod jeho vedením se rehabilitaci také 

věnují tři všeobecné sestry.  

 

Tabulka č. 31: Přehled léčebné tělesné výchovy v letech 2021–2023 v DS a DZR 

Název 2021 2022 2023 

Individuální LTV 6 122 7 046 5 678 

Skupinový tělocvik 2 266 2 287 1 790 

Rotoped 442 366 284 

Chůze/vertikalizace 
u žebřin 

 
12 177 

 
13 436 

 
11 138 

 

Tabulka č. 32: Přehled nejčastějších elektroléčebných metod v roce 2021–2023 v DS a DZR 

Název   2021 2022 2023 

Bioptron 14 18 9 

Ultrazvuk 375 110 54 

Magnetoterapie 52 8 22 

Termoterapie 118 32 54 

 
 
 
 
 



 

29 
 

Tabulka č. 33: Přehled úkonů vodoléčby v letech 2021–2023 v DS a DZR 

 2021 2022 2023 

Vodoléčba 49 47 30 

 
Pracovníci se snaží uživatele motivovat k pohybu také zábavnou formou. Proto v jarních 

měsících, kdy se v Hranicích spustila akce „Jedeme do práce na kole“, vyhlásili v Domově 

sportovní akci „Cyklotoulání v Domově seniorů po stezce Bečva“. Senioři se podle svých 

možností zapojili šlapáním na rotopedech a šlapadlech, nebo procvičovali stejným pohybem 

horní končetiny. Na závěr byli všichni zúčastnění odměněni. 

 

Obr. č. 30: Závěrečné ocenění cyklistů                 Obr. č. 31: Sportování v Radkové Lhotě 

     
   

Někteří uživatelé navštívili Domovy pro seniory v Olomouckém kraji, kde se konaly sportovní 

hry. Příspěvková organizace pak v prosinci pro tyto Domovy pořádala soutěž v hraní šipek pod 

názvem „Správná trefa“. Tříčlenné družstvo hranického Domova po roce obhájilo první místo.  

  

 

2.10 Popis práce pečujícího týmu 
 
V celé pobytové službě se nachází pět samostatných pracovních týmů, které jsou vedené 

vedoucími oddělení. Každý z nich se skládá z všeobecných sester a pracovníků v sociálních 

službách. Tyto kolektivy pak doplňují pracovníci úseku odborných doplňkových činností, 

sociálního a rehabilitačního úseku. Vše řídí vedoucí úseku sociální a zdravotní péče úzce 

spolupracující s manažerem kvality.  

 
2.11 Úsek odborných doplňkových činností   
 

Kulturní, společenské, zájmové a sportovní vyžití v Domově zastřešují čtyři pracovníci. Věnují 

se také individuálním programům. O své činnosti každodenně informují všechny diváky 

interního televizního zpravodajství, které se vysílá v pracovní dny v 9 hodin a v průběhu dne 

se ještě dvakrát reprízuje. Další upoutávky lze sledovat na nástěnkách.  



 

30 
 

Dění v příspěvkové organizaci je zachyceno v domovském časopise ECHO 

vydávaném v čtvrtletních intervalech. 

K prezentaci výrobků jsou využívány společné prostory, vstupní hala nebo zimní zahrada. 

Obr. č. 32: Zimní zahrada                                                     Obr. č. 33: Časopis ECHO 

                   
 

V rámci smyslové aktivizace se pracovníci snažili lidem přiblížit běžné činnosti a pocity, které 

si většina běžné populace ani nepředstaví, jak mohou být osobám s pohybovým nebo 

smyslovým hendikepem vzácné.  

 

Obr. č. 34-35: Ukázky smyslové aktivizace a míčkování 

      
 

Jako bonus byla zakoupena panenka Reborn, protože některé uživatelky pozitivně vnímají 

houpaní malého dítěte v náručí. Nově byla do pravidelného programu zařazena virtuální 

realita. Uživatelé si vybrali, kam se chtějí podívat a podle možností příspěvkové organizace jim 

bylo za pomocí virtuálních brýlí vyhověno. Někteří se chtěli pomyslně projít lesem, jiní takto 

navštívili různá místa včetně hlavních měst. Tato aktivita se zejména u mužů setkala s velmi 

kladným hodnocením. 

Na přání seniorů byla zakoupena nová stolní hra s názvem „Šoupaná“, aby si senioři procvičili 

horní končetiny a koordinaci.  



 

31 
 

Obr.36-38: Panenka Reborn, sezónní výsadba mobilní zahrádky, práce s virtuální realitou 

 

                 
 

Obr. č. 39–44: Tvorba seniorů 

 

         
     

      
 

Aby byly aktivity důstojné, tvůrčí a zajímavé, musí se zaměstnanci v tomto směru celoročně 

vzdělávat. Kromě samostudia se setkávají se svými kolegy prostřednictvím sekce aktivizačních 

pracovníků pořádané Asociace sociálních služeb ČR Olomouckého kraje. 

    

 



 

32 
 

Tabulka č. 34: Přehled významnějších společenských, kulturních, sportovních a 

cestovatelských aktivit v roce 2023 

Leden 

Tříkrálový koncert 

Jóga pro seniory 

Přednáška na téma „Senior bez nehod“ 

AZ – kvíz 

Únor 

Canisterapie 

Domovský bál 

Domovské kino 

Jóga pro seniory 

Tradiční vodění medvěda s muzikanty skupiny Srdičko 

Březen 

Koncert Duo Foltýnkovi 

Účast na pietním aktu k uctění památky T. G. Masaryka u jeho památníku na Školním 

náměstí 

Jóga pro seniory 

Návštěva velikonoční výstavy v Galerii M+M 

Hudební vystoupení ZUŠ 

Duben 

Zábavné odpoledne se studenty Gymnázia Lipník nad Bečvou 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Pálení čarodějnic 

Květen 

Cyklotoulání v Domově seniorů po stezce Bečva 

Vystoupení dětí z MŠ  

Hudební vystoupení ZUŠ 

Kavárna pro seniory s doprovodem Duo Srdíčko 

Vystoupení kouzelníka Katonase 

Koncert Ženského komorního sboru 

Kácení máje 

Červen 

Jóga pro seniory  

Přednáška p. Pořízky o Libavé 

Výlet na Radíkov 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 1 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 2 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 4 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících na oddělení 5 



 

33 
 

Setkání s rodinnými příslušníky a blízkými uživatelů žijících v DZR 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Koncert Duo srdíčko 

Olympiáda v Domově Alfreda Skeneho v Pavlovicích u Přerova 

Červenec 

Koncert Divadla Slunečnice 

Aktivizace se sovičkami 

Koncert Karla Kekešiho 

AZ – kvíz 

Srpen 

Canisterapie 

Koncert p. Dáši Čočkové 

Koncert Duo srdíčko 

Výlet do Maria Skály 

Jóga pro seniory 

Přednáška p. Pořízky o Živé vodě 

Koncert p. Vladimír Volka 

AZ – kvíz 

Září 

Návštěva v Galerii M + M v rámci podzimní výstavy seniorů  

Návštěva a instalace výstavy výrobků uživatelů pobytových služeb v Lipníku nad Bečvou 

Účast na sportovní olympiádě v DS Radkova Lhota 

Jóga pro seniory 

Kavárna Duo srdíčko 

AZ – kvíz 

Vystoupení folklorního souboru Inovec (Hlohovec, Slovenská republika) 

Koncert p. Karla Kekešiho 

Rozloučení s létem, vystoupení Záhorské kapely 

Říjen 

Den otevřených dveří doplněný o společné vystoupení s členkami Klubu seniorů v Hranicích 

Účast uživatelů při předávání vyrobených terapeutických panenek v hranické nemocnici 

Canisterapie 

Kavárna s hudebním vystoupení skupiny Duo srdíčko 

Návštěva Galerie M+M 

Aktivizace seniorů ve spolupráci s žáky 9. tříd ZŠ Struhlovsko Hranice 

AZ – kvíz 

Koncert Vladimíra Volka 

Jóga pro seniory 

Koncert trubačů OMS Přerov– lesní rohy 

Lampionový průvod 



 

34 
 

Dušičková mše na památku zemřelých seniorů a zaměstnanců 

Listopad 

Vystoupení žáků ZUŠ 

Jóga pro seniory 

AZ-kvíz 

Canisterapie 

Kateřinská zábava s hudebním doprovodem p. Vladimíra Volka 

Návštěva Hubertské družiny – studenti SLŠ Hranice 

Návštěva Vánoční výstavy v Galerii M+M 

Koncert Duo srdíčko 

Vystoupení MŠ Drahotuše 

Přednáška p. Pořízky na téma „Tajemné Beskydy“ 

Rozsvěcení vánočního stromu před Domovem za doprovodu sboru Cantabile 

Prosinec 

Canisterapie 

Návštěva výstavy výrobků seniorů v Galerii M + M v rámci vánoční výstavy 

Vánoční koncert p. Kataríny Ševčíkové – hra na harfu 

Koncert country kapely Dallas 

Mikulášská zábava za hudebního doprovodu p. Vladimíra Volka 

Vystoupení MŠ Míček 

Setkání s vedením města Hranice 

„Správná trefa“ - Domovský turnaj v šipkách  

Společné setkání pod vánočním stromem s členy Klubu panenka 

Vystoupení dětí z MŠ Pohádka 

Vystoupení dětí ze ZŠ Drahotuše 

Hudební vystoupení ZUŠ   

Společné zpívání se studenty SZŠ Hranice 

Koncert Duo srdíčko 

Společné zpívání s žáky ZŠ 1. máje Hranice 

Štědrovečerní muzicírování s dechovým orchestrem p. Valenty 

Hraní koled během Štědrovečerní večeře dechového orchestru p. Tomáše Landsmanna 

Živý betlém – vystoupení dětí a mládeže hranické římskokatolické farnosti pod vedením sl. 

Beáty Šlesingerové  

Společné zpívání koled uživatelů s dětmi a mládeží z hranické římskokatolické farnosti pod 

vedením p. kaplana Pavla Fialy 

Silvestrovský koncert Hudecké muziky 

 

 

 

 



 

35 
 

Malé ohlédnutí do společných akcí realizovaných v průběhu celého roku: 

 

Plesová sezóna se nevyhnula ani pobytové službě. Program zajistila taneční skupina p. Zlámala. 

Masopustní koblihy, přítomnost medvěda a rej masek pak završily do Velikonoc taneční 

období. 

 

Obr. č. 45: Vystoupení taneční školy                      Obr. č. 46: Vodění medvěda 

       
 

Senioři navštívili výstavu na Staré radnici na téma „Historické cukrárny“ – aneb sladká 

romantika první republiky a po ní se přesunuli do cukrárny na náměstí, aby ochutnali současné 

dezerty. Účastnili se také pietního aktu uspořádaného k poctě T. G. Masaryka. 

 

Obr. 47: Návštěva Výstavy – Historické cukrárny Obr. č. 48: Pietní akt k uctění T.G. Masaryka 

            
 

Velikonoční příprava zaměstnala nejen ženy, které malovaly kraslice a pekly cukroví, ale také 

muže, kteří pletli pomlázky. Po velikonočních svátcích si zaměstnanci připravili kostýmy, aby 

30. dubna již od rána překvapili seniory něčím neobvyklým – návštěvou čarodějnic. Společné 

veselí odpoledne dovršila společná zábava. 

 

 

 



 

36 
 

Obr. č. 49: Společná příprava Velikonoc                Obr. 50: Rej čarodějnic 

       
Mezi každoroční velké akce se řadí Kácení máje, při kterém opakovaně vystupuje Hudecká 

muzika, spolek tanečníků z Černotína a Hluzova s tancem Beseda a stepařky skupiny Sester 

Hlavinkových. Poprvé byly k vidění i k pohlazení ovečky umístěné v mobilní salaši.    Kromě 

zástupců vedení města Hranice přijala pozvání slovenská delegace z vedení Sociálných služeb 

v Hlohovci.  

 

Obr. č. 51-53: Kácení máje 

   
 

Domov navštívilo mnoho interpretů, souborů, škol a dalších osobností.  

Obr. č. 54: Duo Foltýnkovi                                     Obr. č. 55: Vystoupení p. Dáši Čočkové 

       



 

37 
 

Obr. č. 56: Mažoretky v jižní zahradě                  Obr. č. 57: Hudební produkce p. Volka 

      
 

Obr. č. 58: Záhorská kapela                                   Obr. č. 59: Vystoupení žáků ZUŠ Hranice 

      
 

Poprvé Domov navštívily dvě ochočené sovičky. Kromě zajímavých informací o jejich chovu 

v panelákovém bytě si je mohli senioři pohladit, nebo se s nimi vyfotit. 

 

Obr. č. 60 - 61: Cvičené sovičky                                 

     
 

Senioři se podle svých možností zapojovali do sportovních aktivit, které pro ně připravila 

obdobná sociální zařízení Olomouckého kraje. Kromě toho, že se podívali do nových míst, se 

mohli seznámit s dalšími lidmi a osobnostmi. 



 

38 
 

Obr. č. 62-63: Sportovní olympiáda v Domově seniorů Radkova Lhota a v Pavlovicích 

         
 

V září do Hranic přijel folklorní soubor Inovec ze slovenského Hlohovce. Vedení města spolu 

s Domem dětí a mládeže seniorům zprostředkovali krásné vystoupení v zahradě Domova.  

 

Obr. č. 64: Folklorní soubor Inovec                        Obr. č. 65: Duo srdíčko 

       
 

Na podzimní svátky vzniku České republiky si senioři vyrobili lampiony. Z každého oddělení se 

pak vydal průvod, který doputoval do velké společenské místnosti, aby společně oslavil státní 

svátek, který byl završený promítaným a ozvučeným ohňostrojem.  

Začátek honitby svým trubačským uměním přiblížili hráči na lesní rohy. Byli předzvěstí tradiční 

Hubertské návštěvy, která opětovně přijela na koňském spřežení v doprovodu loveckých psů 

před Domov. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 
 

Obr. č. 66: Lampionový průvod                             Obr. č. 67: Trubači OMS Přerov 

     
 

Obr. č. 68: Kateřinská zábava                                Obr. č. 69: Hubertská jízda 

        
 

Než začala odpolední Mikulášská zábava, navštívil Mikuláš všechny uživatele v jejich pokojích. 

 

Obr. č. 70: Mikuláš                                                Obr. č. 71: Břišní tanečnice na Mikulášské zábavě 

               
 



 

40 
 

Obr. 72: Vystoupení studentů SZŠ Hranice        Obr. č. 73: Vystoupení pedagogů ZUŠ Hranice 

    
 

V předvánočním čase navštívilo vedení města Hranic obyvatele Domova. Společná beseda byla 

zakončena předáním vánočních balíčků, jež tradičně město svým obyvatelům v předvánočním 

čase připravuje. Obyvatelé na oplátku všem zúčastněným vyrobili vánoční svícny.  

Nádherné tóny harfy nejsou k slyšení každý den. Adventní čas tak rozezněly libé melodie 

v podání sólové interpretky Kataríny Ševčíkové.  

 

Obr. č. 74: Beseda s vedením města Hranice                  Obr. č. 75: Vystoupení harfenistky 

                    
 

Společná oslava Štědrého dne probíhala již během slavnostního pátečního oběda. Na Štědrý 

večer pak přišlo seniorům k večeři zahrát koledy hudební těleso vedené p. Tomášem 

Landsmannem.  

 

 

 

 

 



 

41 
 

Obr. č. 76–77: Štědrovečerní oslavy 

      
 

Poselství Vánoc Domovu přiblížila mládež hranického děkanátu. Měla s sebou živého Ježíška, 

což seniory velice potěšilo. V průběhu svátků si pak opět udělala čas, aby si společně 

s obyvateli Domova zazpívala koledy a strávila hezké sváteční odpoledne. 

 

Obr. č. 78: Živý betlém                                           Obr. č. 79: Koledy s hranickou farností 

       
 

 

3 Pečovatelská služba 

Posláním pečovatelské služby je poskytovat pomoc a podporu zejména osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo tělesného postižení a 

rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a zároveň se nachází 

v nepříznivé sociální situaci. 

Veřejným závazkem deklaruje, že umožňuje setrvat seniorům, tělesně postiženým občanům a 

chronicky nemocným, co možná nejdéle v jejich přirozeném prostředí a prožít důstojný život 

nejblíže své rodině ve svém přirozeném a známém prostředí. Služby jsou cíleně zaměřené na 

pomoc při zvládnutí běžných životních potřeb, o které se uživatel, vzhledem k svému stáří a 

tělesnému omezení, již nemůže sám postarat. Zajišťuje také pomoc a podporu rodinám 

s dětmi ve věku do 6 let, které potřebují pomoc jiné fyzické osoby.  



 

42 
 

 

Rozdělení cílové skupiny: 

- děti kojeneckého věku (do 1 roku) 

- děti předškolního věku (1–6 let) 

- dospělí (27–64 let) 

- mladší senioři (65–80 let) 

- starší senioři (nad 80 let) 

 

Jejím cílem je: 

- Zajistit uživatelům potřebnou pomoc a podporu v základních životních potřebách a v péči 

o domácnost, aby mohli setrvat v domácím přirozeném prostředí 

- Poskytovat služby způsobem, který pružně reaguje na změny v potřebách uživatelů 

- Pomoc uživatelům vytvářet vhodné a bezpečné prostředí k realizaci a dosažení 

stanovených cílů 

- Podpora samostatnosti a aktivity uživatelů 

- Podpora uživatelů k zachování přirozených sociálních vazeb a kontaktu s okolním 

prostředím 

 

Krátkodobé cíle: 

- Spolupráce s hranickou pobočkou Svazu diabetiků a Klubem seniorů 

- Zajištění kvalitní a efektivní dopravy pečovatelek k uživatelům 

 

Dlouhodobé cíle: 

- Zvyšovat informovanost obyvatel Hranic a místních částí o poskytované sociální službě 

- Opakovaně nabízet a informovat všechny stávající uživatele o možnostech poskytované 

Pečovatelské služby 

- Zajištění kvalitního vzdělávání pracovníků v sociálních službách 

- Zajištění vhodného vybavení společenské místnosti v Domě s pečovatelskou službou 

 

Zásady při poskytování terénní sociální služby zachycují a vyjadřují hodnoty, kterými se 

pracovníci každodenně řídí: 

- Autonomie 

- Respekt k uživateli, jeho potřebám 

- Rovnocenný přístup 

- Zásada aktivní účasti uživatele a přiměřené podpory 

- Kvalita poskytované služby 

 

Pečovatelská služba sídlí na detašovaném pracovišti v Domě s pečovatelskou službou v ulici 

Tovačovského 2000 v Hranicích. Ke své činnosti ještě využívá prostory v Nerudově ulici č. 1848. 

Služba je poskytována v domácnostech uživatelů. 

 



 

43 
 

Provozní doba: 

- Pracovní dny od 7 do 18 hod.  

- Víkendy a svátky od 7. 30 do 14 hod. a od 16 do 18 hodin. 

 

Sociální služba je zabezpečena kolektivem dvanácti pečovatelek, které řídí v úvazku 0,2 jejich 

vedoucí. Sociální pracovnice je zastoupena úvazkem 0,86. Odehrává se pouze v domácnostech 

uživatelů, kteří žijí v Hranicích a místních částech (Valšovice, Velká, Lhotka, Drahotuše, 

Středolesí, Uhřínov, Rybáře, Slavíč).  

V roce 2023 byl vozový park Pečovatelské služby rozšířen o dvě elektrovozidla zn. Toyota 

ProAce City. Vozidla byla pořízena v dotačního programu IROP. Dále pečovatelky k přepravě 

k uživatelům využívají vozidlo typu Ford Transit a Peugeot, tři elektrokola, nebo bezplatně 

poskytovanou Městskou hromadnou dopravu. 

 

Obr. č. 80: Dům s pečovatelskou službou            Obr. č. 81: Vozidla Pečovatelské služby 

       
 

   

3.1 Údaje o Pečovatelské službě  
 
V průběhu dvanácti měsíců poskytla pečovatelská služba úkony péče celkem 199 uživatelům, 

z toho počtu bylo zastoupeno 147 žen a 52 mužů. Již tradičně největší podíl tvořily osoby 

seniorského věku, a to 181 osob. Další uživatelé byli zastoupeni z cílové skupiny tělesně 

postižených nebo chronicky nemocných. Rodiny s dětmi Pečovatelskou službu nežádaly. 

 
Tabulka č. 35: Věkové rozpětí uživatelů PS od 1. 1. do 31. 12. 2023 

Věkové rozpětí Počet uživatelů 

Méně než 50 let 5 

50 – 54 let 2 

55 – 59 let 1 

60 – 64 let 4 

65 – 69 let 9 

70 – 74 let 15 

75 – 79 let 41 



 

44 
 

80 – 84 let 46 

85 – 89 let 30 

90 – 94 let 34 

95 - 99 let 1 

100 a více 0 

 
Pečovatelská služba je prováděna na základě písemného smluvního vztahu, který se uzavírá 
na základě sociálního šetření prováděného v domácnosti uživatelů. 
 

Tabulka č. 36: Počty nových žádostí o Pečovatelskou službu v roce 2021–2023 

 2021 2022 2023 

Počet nově 

podaných žádostí o 

Pečovatelskou 

službu 

57 nových smluv 
95 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám 

49 nových smluv 
197 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám 

32 nových smluv 
17 dodatků k již 

uzavřeným 

smlouvám z důvodu 

rozšíření úkonů péče 

a 166 dodatků 

z důvodu změny 

Sazebníku úhrad 

 

V průběhu roku 2023 ukončilo Pečovatelskou službu 41 osob, a to zejména pro zhoršení 

zdravotního stavu, které si vyžadovalo hospitalizaci v nemocničním zařízení a následné 

umístění do pobytové služby. 

 

Graf č. 1: Důvody ukončení Pečovatelské služby  

 
 
 

15

15

11

Důvody ukončení Pečovatelské služby

úmrtí přestup do pobytové služby vlastní žádost



 

45 
 

Tabulka č. 37: Využití PS v roce 2021–2023 

 2021 2022 2023 

K 31. 12.  
ukončilo službu 

55 osob 53 osob (z toho 1 
osoba požádala o 

sociální službu 
v průběhu roku 2022 

opakovaně – 
dvakrát) 

41 osob 

K 31. 12.  
Využívalo službu 

 
172 osob 

 
167 osob 

 
158 osob 

 
V souladu se zněním §75 Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., poskytovala 

Pečovatelská služba bezplatnou službu 2 osobám, kteří si hradili pouze náklady stravy a 

fakultativní činnosti. 

 

Tabulka č. 38: Počet osob využívajících poskytování bezplatné PS v roce 2021–2023 

 2021 2022 2023 

Bezplatná péče 3 osoby 2 osoby 2 osoby 

 

Tabulka č. 39: Přehled bezplatně poskytované péče v roce 2021–2023 

Druh služby 2021 2022 2023 

Dovoz obědů 10 982,00 Kč 9 148,00 Kč 12 575,00 Kč 

Úkony péče 10 573,19 Kč 53 216,52 Kč 68 565,44 Kč 

Celkem  21 555,19 Kč 62 364,52 Kč 81 140,44 Kč 

 

V návaznosti na zvýšení ceny stravy v pobytové službě se zvýšily úhrady za obědy, které byly 

připravovány ve stravovacím provozu příspěvkové organizace pro uživatele terénní 

Pečovatelské služby. Cena oběda od 1. 6. 2023 byla stanovena na 75 Kč. Pečovatelská služba 

poskytovala také fakultativní služby. Fakultativní činnost (viz Doporučený postup MPSV 

k zajišťování fakultativních činností při poskytování sociálních služeb č. 4/2013 ze dne 16. 07. 

2013) musí být uživateli účtována ve výši rovnající se nákladu na provedení činnosti, tj. bez 

zisku. Z těchto důvodů byla s platností od 1. 6. 2023 upravena kalkulace za fakultativní činnost 

– odvoz autem na území města. Snížila se z 10,00 Kč/km na 9,00 Kč/km Kč, jelikož se snížily 

náklady na pohonné hmoty. Všechny tyto změny byly schváleny usnesením Rady města 

Hranic. 

 
Tabulka č. 40: Celkový přehled úhrad v roce 2023 

 2023 

Úhrada za obědy 2 281 963,00 Kč 

Úhrada za základní a fakultativní služby 1 963 032,00 Kč 

 

                           

 



 

46 
 

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2023 

Tabulka č. 41: Seznam hlavních cílů v roce 2023 a jejich vyhodnocení 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Oprava střechy budovy bývalé kotelny na tuhá paliva 

Komentář Opravu střechy se rozhodl realizovat zřizovatel. Oprava se zatím neuskutečnila. 
Cíl pokračuje. 

Cíl 2 Oprava podlahy stravovacího provozu 

Komentář V průběhu roku 2023 nedošlo k protečení stropu ve skladech, které se nachází 
pod kuchyní. Poslední zatečení se objevilo pouze na jednom místě na sklonku 
roku 2022. Z těchto důvodů se celková oprava podlahy neuskutečnila. Škody 
byly odstraněny a podlaha se bude opravovat, pokud by se situace opakovala. 
Cíl pokračuje. 

Investice 

Cíl 1 Nákup průmyslového sušiče prádla 

Komentář Příspěvková organizace zakoupila nový elektrický průmyslový sušič. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Nákup pračky 

Komentář V průběhu roku se podařilo všechny pračky udržet v chodu, proto bylo od 
záměru pořízení nové pračky upuštěno. 
Cíl pokračuje. 

Opravy 

Cíl 1 Malování 

Komentář V druhé polovině roku byly vymalovány 4 kompletní ubytovací poschodí, 3 
chodby, spojovací chodby do hospodářského pavilonu, 2 schodiště, kuchyně, 
úklidové místnosti a dvě samostatné ubytovací buňky. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Opravy sociálních zařízení u pokojů v Domově se zvláštním režimem 

Komentář Jelikož došlo k zatečení stropů pod sociálními zařízeními v 1. patře Domova pro 
seniory na oddělení 5, bylo nutné kompletně opravit 4 sociální zařízení 
v Domově se zvláštním režimem, kde byla narušena izolace. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Oprava centrální koupelny na oddělení 4 

Komentář V 3. patře došlo k celkové opravě značně opotřebované společné koupelny. 
Cíl splněn. 

Cíl 4 Oprava střechy hospodářského pavilonu 

Komentář Na základě defektoskopické kontroly bylo zjištěno, že je na několika místech 
porušena lepenkové krytina střechy hospodářského pavilonu. Tyto trhliny byly 
provizorně opraveny. Životnost střechy se odhaduje na cca 3 roky. Z těchto 
důvodů zřizovatel zadal zhotovení projektové dokumentace na celkovou 
opravu střechy. Samotná realizace je pak plánovaná v roce 2024. 
Cíl pokračuje. 

Kvalita 

Cíl 1 Smyslová aktivizace v DZR 



 

47 
 

Komentář Pracovníci Domova se zvláštní režimem v průběhu celého roku implementovali 
do praxe koncept Smyslové aktivizace, jehož cílem je poskytovat péči s láskou, 
úctou a respektem.  
Cíl splněn. 

Cíl 2 Audit podpory kontinence 

 Po ukončení auditu Tena auditu podmínek TE, získaly obě pobytové služby 
Osvědčení o splnění Tena auditu podmínek TE a certifikace jim byla 
prodloužena o další 2 roky. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Vznik oddělení 5 

 Od 1. ledna 2024 bylo rozsáhlé oddělení 2 rozděleno na dva samostatné 
pracovní úseky – oddělení 2 a 5, aniž by se změnila celková kapacita Domova 
pro seniory. 
Cíl splněn. 

Obnova majetku 

Cíl 1 Nákup křesel do zimní zahrady 

Komentář Jelikož příspěvková organizace změnila kompozici ve vstupní hale, mohla 
přemístit část sedacího nábytku do zimní zahrady a nemusela tak kupovat další 
křesla. Zimní zahradu se podařilo vybavit funkčně a vkusně. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Nákup židlí a křesel do pokojů 

 V průběhu roku byl zakoupen vyhovující sedací nábytek ve dvou společných 
prostorech Domova a do několika pokojů. Celkem se pořídilo 15 křesel, 49 židlí 
do pokojů a 24 židlí do jídelen a kuchyněk. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Pořízení zvedáků, vozíků, chodítek 

 Vzhledem k zhoršujícímu se tělesnému stavu uživatelů se musely zakoupit další 
zvedací vozíky a nové pomůcky pro imobilní uživatele (vozíky, chodítka apod.). 
Cíl splněn. 

Vzdělávání 

Cíl 1 Bazální stimulace – základní kurz 

Komentář V konceptu Bazální stimulace bylo proškoleno 16 pracovníků v sociálních 
službách a 5 sester 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Paliativní péče II 

Komentář Z důvodů nemoci lektorky se školení, které bylo naplánované v závěru roku, 
neuskutečnilo. 
Cíl nesplněn, pokračuje.  

Cíl 3 Aby záda nebolela aneb Pohybové zásady pro pracovníky v sociálních službách,  

Komentář Zaměstnanci se teoreticky i prakticky seznámili se zásadami péče o vlastní 
pohybový aparát.  
Cíl splněn. 

Cíl 4 Péče o klienty s inkontinencí 

Komentář Školení o klienty s inkontinencí prohloubilo dovednosti přímo obslužného 
personálu, což posléze korespondovalo se získáním certifikace TE expert. 
Cíl splněn.  

Cíl 5 Jak si zdravě nastavit hranice  



 

48 
 

Komentář Vzdělávání, které si pracovníci vyžádali, bylo přijato velmi kladně. 
Cíl splněn.  

Cíl 6 Proškolení pracovníků v sociálních službách a SZP v oblasti kardiopulmonální 
resuscitace 

Komentář Plánované školení se pro kolizi termínu neuskutečnilo. 
Cíl nesplněn. 

Personální 

Cíl 1 Zvýšení pracovního úvazku v profesi pracovník v sociálních službách v Domově 
pro seniory 

Komentář Vzhledem k organizačním změnám vedoucím k rozdělení jednoho velkého 
pracovního úseku na dva samostatné celky, se zvýšily 4 úvazky pracovní pozice 
v kategorii pracovník v sociálních službách (dva pracovníci na oddělení 2 a další 
dva na nové oddělení 5). Jelikož stoupá počet osob závislých na péči i na 
oddělení 1 a 4, zvýšil se od 1. 1. 2023 počet pracovníků v sociálních službách 
také na těchto pracovištích (1,0 úvazek na oddělení 1 a 1,0 úvazek na oddělení 
4). 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Zvýšení pracovního úvazku v profesi sestry v Domově pro seniory 

Komentář Protože se od 1. ledna 2023 otevřelo nové páté oddělení, zvýšil se počet 
středního zdravotnického personálu v Domově pro seniory, a to o celkem 3,0 
úvazky.  
Cíl splněn. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Úprava prostorů ve společenské místnosti DPS 

Komentář Společenskou místnost využívá kromě Pečovatelské služby již jen Klub 
diabetiků, který zde má dlouhodobě uzavřený bezplatný nájem. Činnost členské 
základny Českého červeného kříže a Klubu zdraví Hranice skončila. Po dohodě 
s vedením Klubu diabetiků se uklidily společné prostory, vyřadil se nevyhovující 
nábytek. F. Ekoltes, a. s. do kuchyňky umístěné vedle společenské místnosti 
instalovala novou myčku na nádobí. 
Cíl splněn částečně, pokračuje. 

Cíl 2 Nákup parního čističe 

 Pro snadnější údržbu podlahové krytiny v kuchyňce a společenské místnosti byl 
z pobytové služby převeden jeden parní čistič. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Pořízení 2 elektromobilů 

 V roce 2022 si Pečovatelská služba požádala o dotaci z programu IROP na nákup 
dvou elektromobilů. Na základě výběrového řízení byly v roce 2023 dodány dvě 
elektro vozidla značky Toyota ProAce City. 
Cíl splněn. 

 

 

 

 



 

49 
 

5 Stanovení cílů pro rok 2024 

Tabulka č. 42: Přehled plánovaných cílů v roce 2024 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Oprava střechy budovy bývalé kotelny na tuhá paliva 

Komentář Do budovy, kde byla v minulosti umístěna kotelna na tuhá paliva, začalo 
střechou zatékat. Z těchto důvodů bude nutné vypracovat odborný posudek a 
realizovat opravu.  

Cíl 2 Oprava střechy hospodářského pavilonu 

Komentář Vzhledem ke krátké životnosti střechy se rozhodl zřizovatel realizovat její 
opravu. V budoucnu se plánuje na střechu umístit solární panely. 

Cíl 3 Oprava podlahy stravovacího provozu 

Komentář V případě, že bude protékat voda z kuchyně do nižšího patra, bude se muset 
uskutečnit oprava podlahy. 

Investice 

Cíl 1 Nákup myčky na bílé nádobí 

Komentář Stravovací provoz denně využívá myčku na bílé nádobí, která je v provozu od 
roku 2011. Její poruchovost je stále vyšší a pokud by se u ní vyskytla 
neopravitelná závada nebo nerentabilní oprava, bude pořízena nová. 

Cíl 2 Nákup koupacího lehátka 

 Někteří uživatelé vyžadují, aby jim celková koupel byla provedena na koupacím 
lůžku, protože jim nevyhovuje sprchování ani koupel ve vaně. 

Cíl 3 Nákup zvedáku 

Komentář Manipulace s imobilními osobami je stále častější, proto příspěvková 
organizace ke své činnosti potřebuje zvedák, který umožní bezpečný přesun 
osoby z lůžka do křesla, na vozík apod. 

Cíl 4 Vozidlo PS – MAS-IROP 

 Příspěvková organizace podá do MAS – IROP žádost o zakoupení vozidla pro 
Pečovatelskou službu. V případě, že bude vozidlo zakoupeno, bude jeho nákup 
předfinancován zřizovatelem. 

Opravy 

Cíl 1 Malování 

Komentář V průběhu roku bude realizováno malování pokojů a společných prostorů. 

Cíl 2 Opravy sociálních zařízení v Domově se zvláštním režimem 

Komentář Bezbariérové koupelny v předpokojích uživatelů jsou každodenním 
mnohaletým využívaním již značně opotřebované, proto je nutné provést jejich 
celkovou opravu, včetně výměny sanitárního zařízení. Stává se, že v důsledku 
poškozené izolace dochází v níže položených sociálních zařízeních k protečení 
stropu. 

Cíl 3 Oprava chladících boxů stravovacího provozu 

Komentář V důsledku značného opotřebení příspěvková organizace plánuje opravu 
chladících boxů, ve kterých je uskladněna zelenina a masové produkty. 

Cíl 4 Oprava poškozené podlahové krytiny 

 Příspěvková organizace bude opravovat poškozenou podlahovou krytinu 
zejména ve skladech a na chodbě oddělení 4, aby předešla vzniku úrazů jak ze 
strany uživatelů, tak zaměstnanců. 



 

50 
 

Cíl 5 Oprava radiátorů ve spojovacích chodbách 

Komentář Ve spojovacích chodbách vedoucích z obou pavilonu do vestibulu se nacházejí 
staré korodující radiátory. V průběhu roku dojde k jejich výměně za vyhovující, 
moderní topná tělesa. 

Cíl 6 Oprava elektrorozvaděčů 

 Zastaralé elektrické rozvaděče na odděleních budou kompletně opraveny. 

Kvalita 

Cíl 1 Smyslová aktivizace v DZR 

Komentář Pracovníci Domova se zvláštní režimem jsou postupně proškolováni v konceptu 
Smyslové aktivizace, jejímž cílem je poskytovat péči s láskou, úctou a 
respektem. Tento koncept je uplatňován ve všech denních činnostech 
v průběhu celého dne. 

Cíl 2 Certifikace Vážka 

 30. listopadu 2024 vyprší platnost certifikace Vážka, proto bude Domov se 
zvláštním režimem žádat u České alzheimerovské společnosti o další certifikaci. 

Obnova majetku 

Cíl 1 Nákup elektricky polohovatelných lůžek 

Komentář Každý uživatel má k dispozici elektricky polohovatelná lůžka. Vzhledem 
k stálému využívání je potřeba nevyhovující typy nahradit novými. 

Cíl 2 Nákup židlí a křesel do pokojů 

 Zařízení postupně obměňuje sedací nábytek v pokojích a společných 
prostorách, aby vyhovoval nejen cílové skupině ale také hygienickým nárokům. 

Cíl 3 Pořízení zvedáků, vozíků, chodítek 

 Tyto pomůcky jsou denně využívány, aby se zvyšovala kvalita poskytované péče 
a osobám byl podle jejich možností umožněn pohyb v zařízení i ve venkovních 
prostorách.  

Vzdělávání 

Cíl 1 Bazální stimulace – základní kurz 

Komentář Jelikož dochází k obměně personálního obsazení, je potřeba nové členy 
pracovního týmu odborně seznámit s konceptem Bazální stimulace. 

Cíl 2 Bazální stimulace pro pokročilé 

 Pracovníky, kteří již prošli základním vzděláváním v oblasti Bazální stimulace, je 
potřeba proškolit ve vyšším typu vzdělávání. 

Cíl 3 Paliativní péče v souvislostech 

Komentář Péče o osoby, kterým je poskytována paliativní péče, je pro zaměstnance 
náročná. Spolupracují s rodinnými příslušníky, vysvětlují jim postupy a dodávají 
podporu při cestě doprovázení. Mnohdy jsou svědky nelehkých situací, které 
musí intuitivně zvládat. Každý životní osud je jiný, proto je důležité stále se 
zaměstnanci hovořit a vzdělávat je, aby mohli své zkušenosti a dovednosti 
efektivně využívat.  

Cíl 4 Sestry v paliativní péči  

 Sestra plní při poskytování paliativní péče stěžejní úlohu. Často edukuje ostatní 
kolegy z řad jiných profesí, ale zejména rodinné příslušníky. O paliativní péči se 
sice začalo v médiích více hovořit, přesto většina populace neví, co paliativní 
péče znamená. V těchto náročných chvílích je potřeba vše vysvětlovat 



 

51 
 

opakovaně a citlivě. Z těchto důvodů si několik sester prohloubí potřebné 
vzdělání na semináři. 

Cíl 5 Aby záda nebolela aneb Pohybové zásady pro pracovník v sociálních službách,  

Komentář Protože se tato školící akce setkala s velkým ohlasem, požádala příspěvková 
organizace organizátory o opakování vzdělávání pro kolegy, kteří ho v minulém 
roce nemohli absolvovat.  

Cíl 6 Koncepce Biografické péče o seniory 

Komentář Přímo obslužný personál pracuje s konceptem Biografické péče, který je založen 
na získávání informací o uživateli. Ty pak vhodným způsobem implementuje do 
praxe během celodenní péče. Aby byl koncept dobře uchopen, je nutné do něj 
zapojit celý pracovní tým. Proto proběhne vzdělávání pracovníků, kteří dosud 
s těmito teoretickými vědomosti nebyli seznámeni. 

Cíl 7 Komunikace v péči o umírající  

Komentář Čas odchodu je pro všechny emočně obrovsky náročný. Personál se učí hledat 
vhodná slova v situaci, kdy je na něj kladen velký tlak. Vzdělávání tohoto typu 
je velmi důležité.  

Personální 

Cíl 1 Zvýšení pracovního úvazku v profesi pracovník v sociálních službách v Domově 
pro seniory 

Komentář Pro zvyšující se nároky na poskytovanou péči plánuje příspěvková organizace 
zvýšit počet pracovníků v sociálních službách celkem o 2 úvazky (1 pracovník na 
oddělení 2, 1 pracovník na oddělení 5). 

Cíl 2 Zvýšení pracovního úvazku v profesi sestry v Domově pro seniory 

Komentář Ošetřovatelská péče předepisována praktickými lékaři musí být každodenně 
vykonávána erudovaným personálem. Z těchto důvodů je potřeba zvýšit úvazek 
všeobecné sestry na oddělení 1, kde žije 57 uživatelů (nejvyšší kapacita v DS) o 
1,0. 

Cíl 3 Zvýšení počtu pracovníků odborných doplňkových činností 

 Oddělení 2 a 5 má k dispozici jednoho pracovníka odborných doplňkových 
činností, který se věnuje 78 uživatelům. Organizace plánuje proto zvýšit 1,0 
úvazek, aby každé z těchto oddělení mělo vlastního pracovníka. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Úprava prostorů ve společenské místnosti DPS 

Komentář Pečovatelská služba bude podle finančních možností obměňovat stoly a židle ve 
společenské místnosti, aby zde mohli v budoucnu probíhat školící akce a 
případné poradenství pro laické pečovatele. Tato základní činnost byla 
avizovaná v návrhu „malé novely“ zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.  

Cíl 2 Rozšíření provozní doby  

 Podle požadavků zájemců o terénní Pečovatelskou službu by se v průběhu roku 
mohlo prodloužit poskytování Pečovatelské služby cca do 20 hodin. 
Pečovatelská služba bude mapovat potřeby uživatelů.  

Cíl 3 Pořízení 1 elektromobilu 

 Pečovatelská služba disponuje mimo jiné starším vozidlem zn. Peugeot, které je 
často poruchové. Z těchto důvodů bude podávat žádost o zakoupení vozidla 
z programu MAS-IROP, aby obnovila vozový park a mohla poskytovat efektivně 
terénní Pečovatelskou službu. 



 

52 
 

6 Ekonomické údaje 

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2023 

Výnosy 

Výnosy vlastní 

Tabulka č. 43: Porovnání výnosů z úhrad a příspěvků na péči v letech 2021 až 2023 (v tis. Kč) 

Text 2021 2022 2023 

Úhrady od uživatelů 27 837 31 831 35 797 

Příspěvky na péči 23 594 33 932 36 343 

Příjmy od uživatelů 
celkem 

 
51 431 

 
65 763 

 
72 140 

 

Tabulka č. 44: Ostatní výnosy v letech 2021 až 2023(v Kč) 

Text 2021 2022 2023 

Pečovatelská služba 1 430 950,00 1 719 700,00 1 963 032,00 

Zdr. pojišťovny 10 190 048,89 10 478 912,42 14 037 839,00 

Spoluúčast obcí na 
úhradách 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Stravné 2 231 915,00 2 485 480,00 2 998 809,00 

Pronájmy nebytových 
prostor 

 
111 216,06 

 
124 229,38 

 
126 992,00 

Ostatní výnosy 451 619,17 424 957,00 489 267,00 

c e l k e m 14 415 749,12 15 233 278,80 19 615 939,00 

 

Tabulka č. 45: Přehled financování MPSV a zřizovatelem DS v letech 2021 až 2023 

 2021 2022 2023 

Dotace MPSV 
Žádaná 
Přidělená 
rozdíl 

 
30 550 000,00 
30 526 200,00 

-23 800,00 

 
32 500 000,00 
30 784 000,00 
-1 716 000,00 

 
34 200 000,00 
34 200 000,00 

0,00 

Příspěvek 
zřizovatele 

 
4 000 000,00 

 
4 000 000,00 

 
2 700 000,00 

 

Tabulka č. 46: Neinvestiční dary přijaté v roce 2023 

 
Dárce 

Poznámka k věcným 
darům 

 
Finanční dary v Kč 

 
Věcné dary v Kč 

Iva Kachlířová, 
Paršovice 

  
1 439,00 

 

Věra Šedrlová, Hranice  1 439,00  

Mgr. Petra Jurková, 
Olšovec 

  
1 439,00 

 



 

53 
 

JUDr. Jana Bambasová, 
Hranice 

  
1 439,00 

 

Lubomír Klézl, Přerov  1 142,00  

Jiří Jambor, Milotice nad 
Bečvou 

  
1 361,00 

 

Ludmila Černá, Rakov TV Secor+  500,00 

Jarmila Ambrusová, 
Drahotuše 

  
2 000,00 

 

Jitka Piknová, Pěnčice  
Králík, morče 

  
100,00 

Mgr. Hana Langerová, 
Hranice 

  
10 000,00 

 

Ing. Jaromír Schindler, 
Hrabůvka 

  
174,00 

 

JUDr. Jana Bambasová, 
Hranice 

  
2 238,00 

 

Mgr. Petra Jurková, 
Olšovec 

  
2 238,00 

 

Věra Šedrlová, Hranice   
2 238,00 

 

Jiří Jambor, Milotice nad 
Bečvou 

  
2 238,00 

 

Iva Kachlířová, Paršovice  2 238,00  

MUDr. Hana Švachová, 
Dolní Těšice 

  
99,00 

 

Karmen Zapletalová, 
Podhoří 

  
1 965,00 

 

Josef Morbitzer, 
Jindřichov 

  
1 617,00 

 

Renata Valentová, 
Bělotín 

  
99,00 

 

Lenka Vaculíková, 
Osíčko 

  
49 000,00 

 

Pavel Helísek, Hranice Rotoped  5 000,00 

Josef Morbitzer, 
Jindřichov 

  
622,00 

 

Olga Palátová, Kelč  5 000,00  

Marie Benešová, Bělotín Pultové chodítko  500,00 

Strojeastavby Tvrdoň 
s.r.o., Slavíč 

  
10 000,00 

 

JUDr. Jana Bambasová, 
Hranice 

  
2 263,00 

 

Mgr. Petra Jurková, 
Olšovec 

  
2 263,00 

 

Věra Šedrlová, Hranice  2 263,00  

Jiří Jambor, Milotice nad 
Bečvou 

  
2 263,00 

 

Iva Kachlířová, 
Paršovice 

  
2 263,00 

 



 

54 
 

Karmen Zapletalová, 
Podhoří 

  
2 263,00 

 

Lucie Ludková, 
Hranice 

  
25,00 

 

Adam Seknička, 
Kozlovice 

 
Chodítko DMA 

   
500,00 

JUDr. Jana Bambasová, 
Hranice 

  
2 164,00 

 

Iva Kachlířová, 
Paršovice 

  
2 288,00 

 

Mgr. Petra Jurková, 
Olšovec 

  
2 288,00 

 

Věra Šedrlová, Hranice   
2 288,00 

 

Jiří Jambor, Milotice nad 
Bečvou 

  
2 288,00 

 

Karmen Zapletalová, 
Podhoří 

  
2 288,00 

 

Jaroslava Plischková, 
Potštát 

  
1 641,00 

 

Věra Šindlerová, 
Černotín 

  
1 467,00 

 

Marcela Mašláňová, 
Paršovice 

  
1 442,00 

 

Martin Stržínek, 
Hranice 

 
Šatní skříň 

  
300,00 

Jaroslava Plischková, 
Potštát 

  
199,00 

 

Miluše Rýparová, 
Jindřichov 

 
TV Samsung 

  
500,00 

Jiří Jambor, Milotice nad 
Bečvou 

  
1 467,00 

 

Mgr. Hana Langerová, 
Hranice 

 
Chodítko nízké 

  
100,00 

Sanovia a.s., Ostrava - 
Radvanice 

  
10 000,00 

 

Celkem  143 448,00 7 500,00 

 

Náklady 

Tabulka č. 47: Náklady na lůžko v letech 2021 až 2023  

 2021 2022 2023 

Celkový počet lůžek 215 215 215 

Domov seniorů 184 184 184 
Domov se zvláštním 
režimem 31 31 31 



 

55 
 

Roční náklady na 
lůžko: 

 

Neinvestiční 
náklady 
Domov seniorů 438 844,77 Kč 481 403,31 Kč 540 175,40 
Domov se zvláštním 
režimem 574 048,81 Kč 596 414,45 Kč 

 
642 498,87 

Investiční náklady  
Domov seniorů 120 879,00 Kč 738 068,55 Kč 1 591 865,00 
Domov se zvláštním 
režimem 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

 

Tabulka č. 48: Náklady na energie v letech 2021 až 2023 (v Kč) 

Druh energie 2021 2022 2023 

elektřina 1 453 131 2 862 255 3 247 562 

plyn 1 084 369 1 695 140 2 351 369 

vodné, stočné 858 254 816 875 958 645 

 

Tabulka č. 49: Dodavatelé elektrické energie, plynu a vody (období 2021–2023) 

Komodita Dodavatel 

Elektrická energie EP ENERGY TRADING, a. s., Praha 1 

Plyn Pražská plynárenská a. s., Praha 1 

Voda Vodovody a kanalizace Přerov, a. s., Přerov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

6.2 Zpráva o hospodaření 

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.    

Sídlo:      Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

Statutární zástupce:    Mgr. Simona Hašová 

IČO:     70876541 

Telefon a e-mail na ředitele:  737 121 871, reditel@domovsenioruhranice.cz 

Telefon a e-mail na ekonomku: 581 650 205, ekonom@domovsenioruhranice.cz 

Zpráva o hospodaření a čerpání rozpočtu za rok 2023 

(příloha k účetní závěrce dle vyhlášky 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 

závěrek některých vybraných účetních jednotek)  

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.   

Orj:     207 380 

IČO:     70876541   

a) Výkaz zisku a ztrát 2022: 

Tabulka č. 52: Výkaz zisku a ztrát 2023 

 Hlavní činnost včet. 

státního rozpočtu 

Doplňková  

Činnost 

Celkem 

Náklady celkem  128 641 662,17 14 082,71 128 655 744,88 

Výnosy celkem 128 528 752,88 126 992,00 128 655 744,88 

Výsledek hospodaření -112 909,29 112 909,29 0 

 

b) Stručné zdůvodnění výsledku hospodaření organizace 2023:  

Výsledné hospodaření příspěvkové organizace v hlavní činnosti skončilo se ztrátou ve výši 

112 909,29 Kč, která byla pokryta příjmem z doplňkové činnosti.  

Rada Olomouckého kraje svým usnesením č. UR/65/33/2022 ze dne 24. 10. 2022 schválila 

příspěvkové organizaci v rámci Podprogramu 1 přiznání účelové dotace z prostředků 

přidělených ze státního rozpočtu. 

Domovu seniorů Hranice, příspěvkové organizaci byla pro rok 2023 přiznána dotace v celkové 

výši 34 200 000 Kč. Domov pro seniory obdržel dotaci ve výši 23 900 000 Kč, Domov se 

zvláštním režimem 5 000 000 Kč a Pečovatelská služba 5 300 000 Kč. Všem třem sociálním 

službám byla státní dotace přiznána v požadované výši.  

mailto:ekonom@domovsenioruhranice.cz


 

57 
 

Vzhledem k vzrůstajícím cenám potravin byla se souhlasem Rady města (usnesení č. 392/2023 

– RM 11 ze dne 18.4.2023) s platností od 1. 6. 2023 zvýšena úhrada za celodenní stravu 

v pobytové službě na 235 Kč/den, což umožňovalo znění prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb. 

Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Stravování od tohoto data bylo nastaveno 

v maximální možné výši, kterou prováděcí vyhláška dovolovala. Cena za ubytování se 

v průběhu roku nezvyšovala. 

V návaznosti na zvýšení stravy v pobytové službě se zvýšily úhrady za obědy, které byly 

připravovány ve stravovacím provozu příspěvkové organizace pro uživatele terénní 

pečovatelské služby. Cena oběda od 1. 6. 2023 byla stanovena na 75 Kč. Pečovatelská služba 

poskytovala také fakultativní služby. Fakultativní činnost (viz Doporučený postup MPSV 

k zajišťování fakultativních činností při poskytování sociálních služeb č. 4/2013 ze dne 16. 07. 

2013) musí být uživateli účtována ve výši rovnající se nákladu na provedení činnosti, tj. bez 

zisku. Z těchto důvodů byla s platností od 1. 6. 2023 upravena kalkulace za fakultativní činnost 

– odvoz autem na území města. Snížila se z 10,00 Kč/km na 9,00 Kč/km Kč, jelikož se snížily 

náklady na pohonné hmoty. Všechny tyto změny byly schváleny usnesením Rady města Hranic 

č. 391/2023- RM 11 ze dne 18.4.2023. 

Pečovatelská služba 6. dubna 2023 obdržela z programu IROP 2 elektrovozidla zn. Toyota 

ProAce City. Jelikož bylo dne 11. dubna 2023 zjištěno, že jedno z vozidel nelze dobíjet, bylo 

převezeno do autorizovaného servisu a zpět do provozu bylo předáno v dalším kalendářním 

měsíci.  Nákup vozidel byl na základě přijatého usnesení č. 669/2022- ZM 30 ze dne 31. 3. 2022 

předfinancován zřizovatelem. 

Jelikož se celkový stav stávajících uživatelů stále zhoršoval, žádala příspěvková organizace pro 

některé osoby o zvýšení přiznaného příspěvku na péči o jeho zvýšení. Z těchto důvodů byl 

příjem v této oblasti vyšší, než byl předpoklad. Zároveň se do vyššího příjmu promítlo přijímání 

nových uživatelů s vyšším příspěvkem na péči.  

Od ledna se nejpočetnější oddělení 2 rozdělilo na dva samostatné úseky, což sebou přineslo 

také vyšší personální obsazení v pracovní pozici všeobecná sestra (+3,0 úvazky). Z těchto 

důvodů a pro vyšší potřebu poskytované ošetřovatelské péče, kterou indikovali ošetřující 

lékaři, vzrostly příjmy od zdravotních pojišťoven.  

V průběhu celého roku se neměnily platové tarify. Závazný ukazatel mezd schválený 

usnesením Rady města č. 249/2023- RM 8 ze dne 28. 2. 2023 ve výši 85 741 000,00 Kč byl 

překročen o 508 633,87 Kč, protože mu to umožňovaly vyšší příjmy od zdravotních pojišťoven. 

Během roku probíhaly mnohé opravy. Kromě běžných oprav vozidel, spotřebičů stravovacího 

provozu, praček, mandlu, sušičky apod. organizace prováděla mnohé rozsáhlejší opravy. 

V důsledku havarijního stavu schodnic, pro který byla poškozena rovněž část fasády u 

služebního vchodu v pavilonu 1, byla provedena okamžitá náprava v podobě výměny všech 

schodů a opravy fasády, aby nedocházelo k dalšímu zatečení a předešlo se úrazu. Celkově se 

opravila koupelna vedle mužské a ženské šatny stravovacího provozu, další dvě centrální 

koupelny sloužící obyvatelům Domova pro seniory, čtyři malé koupelny v předpokojích 

uživatelů Domova se zvláštním režimem, dvě sociální zařízení umístěná vedle vodoléčby a 

centrální koupelny. Kompletní opravou prošly všechny úklidové místnosti. Malovala se čtyři 



 

58 
 

celá ubytovací poschodí, tři další chodby, kuchyně, spojovací chodby do hospodářského 

pavilonu, dvě společná schodiště v druhém pavilonu, dvě ubytovací buňky, sklad, jídelna a 

úklidové komory. Měnila se dosluhující podlahová krytina v šesti skladech, devíti úklidových 

komorách, ve dvou jídelnách, kuchyňce, v pracovně sester a kuřárně. Opravila se kuchyňka 

uživatelů na oddělení 4 ve 3. patře. Kolem zahrady se vyměnilo nevyhovující a značně 

korodující oplocení. Pro nevyhovující technický stav se v průběhu roku musely kompletně 

opravit tři elektrické rozvaděče v hospodářském pavilonu a další dva v 1. pavilonu.  Rovněž 

bylo nutné opravit nefunkční záložní zdroj výtahu a modul pohonu výtahu. Ve všech pokojích 

byly vyměněny zastaralé, poruchové radiátory. Do předpokojů byla instalována pohybová 

čidla a podle potřeby uživatelé obdrželi k lůžku malé lampy. Opravily se také veškeré televizní 

rozvody v 1. pavilonu. Celkovou opravou prošla i místnost pro zemřelé, aby splňovala všechny 

požadované legislativní normy. 

Každodenní využívání nábytku si žádalo jeho obměnu. Z těchto důvodů bylo pořízeno 13 

elektricky polohovatelných lůžek, 15 pokojových křesel, 49 židlí do pokojů a 24 židlí do jídelen, 

dále pak aktivní antidekubitní matrace, servírovací stolky, vozíky pro přepravu uživatelů, 

mobilní WC, toaletní vozíky, polohovací pomůcky, ochrany postranic a další pomůcky. 

Zaměstnancům oddělení 1 a klientům oddělení 4 byla kompletně opravena kuchyňská linka.  

Pro rok 2023 byl odpisový plán a plán investic schválen usnesením Rady města Hranic č. 

287/2023 – RM 9 ze dne 14. 3. 2023. V první polovině roku byla pečovatelské službě 

zakoupena z dotace IROP dvě elektrovozidla zn. Toyota ProAce City (996 556,00 Kč za 1 

vozidlo).  

Plán investic byl na základě usnesení č. 673/2023- RM 21 ze dne 26. 9. 2023 aktualizován, a 

proto byl pořízen zahradní traktor (208 883,84 Kč) a nářezový stroj (107 121 Kč) do 

stravovacího provozu. V druhé polovině roku byl na úsek prádelny dodán nový elektrický sušič 

prádla (223 100,00 Kč). Z těchto důvodů byl Radou města usnesením č. 848/2023- RM 28 ze 

dne 19.12.2023 schválen nový odpisový plán.  

Na základě usnesení Rady města č. 733/2023- RM 24 ze dne 31. 10. 2023 a usnesení 

Zastupitelstva města Hranic č. 235/2023- ZM 10 ze dne 16.11.2023 byl příspěvkové organizaci 

schválen převod provozního příspěvku zřizovatele do fondu investic ve výši 1 000 000 Kč na 

nákup myčky na černé nádobí (1 052 760,50 Kč), kterou dosud stravovací úsek nikdy 

nedisponoval. Jelikož byla myčka a zahradní traktor pořízeny až v prosinci 2023, nebyl jejich 

odpis v roce 2023 realizován. 

Usnesením č. 38/2022 – ZM 3 ze dne 15. 12. 2022 byl příspěvkové organizaci schválen 

příspěvek zřizovatele ve výši 4 000 000,00 Kč. 

Příspěvková organizace v průběhu roku predikovala úsporu za energie ve výši 1 300 000 Kč. 

Z těchto důvodů byl na základě usnesení Rady města č. 733/2023- RM 24 ze dne 31. 10. 2023 

a usnesení Zastupitelstva města Hranic č. 235/2023- ZM 10 ze dne 16.11.2023 příspěvkové 

organizaci nařízen odvod provozního příspěvku ve výši 300 000 Kč. Do fondu investic pak byl 

stejnými usneseními schválen převod 1 000 000 Kč do fondu investic na pořízení myčky na 

černé nádobí. Na základě výběrového řízení byla v prosinci pořízena myčka granulová na hrnce 



 

59 
 

GRANULDISK GASTRO v celkové hodnotě 1 052 760,50 Kč. Celá částka, včetně cenového 

rozdílu, byla uhrazena z fondu investic. 

Příspěvková organizace tak v roce 2023 hospodařila s příspěvkem zřizovatele ve výši 2 700 000 

Kč.  

c) Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 2023: 

- do fondu odměn:  0,00 Kč  
- do rezervního fondu:   0,00 Kč  

 

d) Stav fondů k 31. 12. 2023: 

Tabulka č. 53: Stav fondů k 31. 12. 2023 

 Fond  

odměn 

411 

FKSP 

412 

Rezervní  

fond  

z HV 413 

Rezervní 

fond z ost. 

titulů 414 

Fond 

investic 

416 

Počáteční stav 526 472,87 1 422 233,51 1 069 863,06 1 396 802,90 493 133,83 

Tvorba – příděl 0 1 266 186,22 0 143 448,00 3 232 673,80 

Čerpání 0 1 349 430,00 0 71 792,00 3 524 477,34 

Konečný stav 526 472,87 1 338 989,73 1 069 863,06 1 468 458,80 201 330,29 

Tvorba – příděl z HV 

2023: 

     

 

Fond FKSP v roce 2023:  

Tvořen ve výši:      1 266 186,22 Kč     

Čerpán ve výši:      1 349 430,00 Kč - odměny, příspěvky na PP, příspěvek na stravování. 

Příděl do fondu byl tvořen 2 % objemu zaměstnaneckých platů. Jeho čerpání v roce 2023 

odpovídalo příjmům. 

Fond odměn v roce 2023:  

Fond odměn nebyl v roce 2023 čerpán. 

Fond odměn je tvořen ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace. Jelikož 

příspěvková organizace musí hospodařit s vyrovnaným rozpočtem, nemá možnost přídělu ze 

zisku do fondu odměn. Vzhledem k tomu, že se z fondu odměn hradí přednostně případné 

překročení prostředků na platy, musí organizace fond využívat tak, aby byla schopná toto 

případné překročení uhradit. 

Rezervní fond z HV 2023:  



 

60 
 

Tvořen ve výši: 0,00 Kč 

Čerpán ve výši:  0,00 

Zůstatek je vzhledem k velikosti a rozsahu činnosti organizace adekvátní a bude v případě 

potřeby využit v souladu s rozpočtovými pravidly. RF bude čerpán s rozmyslem jen v nutných 

případech, z důvodu potřeby vlastních finančních prostředků hlavně v prvních měsících 

kalendářního roku, do obdržení státní dotace. V případě nutnosti nákupu investic požádá 

organizace o převod do fondu investic. 

Rezervní fond z ostatních titulů 2023:  

Tvořen ve výši:  143 448,00 Kč – přehled jednotlivých finančních darů je uveden ve výroční 

zprávě. 

Čerpán ve výši:   71 792,10 Kč – antidekubitní matrace 29 249,10 Kč, koš na inkontinentní 

pomůcky 19 890,00 Kč, gel na polykání léků 17 493,00 Kč, občerstvení a květiny 5 160,00 Kč  

Zůstatek bude čerpán průběžně a s rozmyslem, z důvodu potřeby vlastních finančních 

prostředků hlavně v prvních měsících kalendářního roku, do obdržení státní dotace. 

Fond investic v roce 2023:  

Tvořen ve výši: 3 232 673,80 Kč (odpisy dle schváleného odpisového plánu 438 873,00 Kč, 

převodem provozního příspěvku do FI ve výši 1 000 000,00 Kč, dotací IROP na nákup 

elektromobilů ve výši 1 793 800,80 Kč) 

Čerpán ve výši:  3 524 477,34 Kč  

Vyhodnocení plnění Plánu investic pro rok 2023, který byl schválen usnesením č. 287/2023 

– RM 9 ze dne 14. 3. 2023: 

Plánovaná akce   předpokládaná cena              skutečná cena 

Průmyslový sušič                                209 507,00 Kč  223 100,00 Kč 

Výběrové řízení na pořízení elektromobilů   72 600,00 Kč                7 260,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 72 600 Kč, 90 % hrazeno z IROP) 

2 elektromobily                                      186 000,00 Kč  186 001,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 1 860 012,00 Kč, 90 % hrazeno z IROP) _______________                    

Celkem                                                468 107,00 Kč  416 361,00 Kč   

 

Plán investic byl na základě usnesení č. 673/2023- RM 21 ze dne 26. 9. 2023 aktualizován, a 

proto byl pořízen zahradní traktor a nářezový stroj do stravovacího provozu. 

Plánovaná akce   předpokládaná cena              skutečná cena 

Průmyslový sušič                                209 507,00 Kč  223 100,00 Kč 



 

61 
 

Výběrové řízení na pořízení elektromobilů   72 600,00 Kč      7 260,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 72 600 Kč, 90 % hrazeno z IROP) 

2 elektromobily                                      186 000,00 Kč  186 001,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 1 860 012,00 Kč, 90 % hrazeno z IROP)                    

Zahradní traktor    160 000,00 Kč  208 883,84 Kč 

Nářezový stroj     107 121,00 Kč  107 121,00 Kč  

Celkem             735 228,00 Kč            732 365,84 Kč                                                                        

Na základě usnesení Rady města č. 733/2023- RM 24 ze dne 31. 10. 2023 a usnesení 

Zastupitelstva města Hranic č. 235/2023 - ZM 10 ze dne 16.11.2023 byl příspěvkové organizaci 

schválen převod provozního příspěvku zřizovatele do fondu investic ve výši 1 000 000,00 Kč 

na nákup myčky na černé nádobí. Pořizovací cena činila 1 052 760,50 Kč.  

 

Plánovaná akce   předpokládaná cena              skutečná cena 

Průmyslový sušič                                209 507,00 Kč  223 100,00 Kč 

Výběrové řízení na pořízení elektromobilů    72 600,00 Kč          7 260,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 72 600 Kč, 90 % hrazeno z IROP) 

2 elektromobily                                      186 000,00 Kč  186 001,00 Kč  

(10 % z celkové ceny 1 860 012,00 Kč, 90 % hrazeno z IROP)                    

Zahradní traktor    160 000,00 Kč  208 883,84 Kč 

Nářezový stroj     107 121,00 Kč  107 121,00 Kč 

Myčka černého nádobí           1 000 000,00 Kč             1 052 760,50 Kč  

Celkem                          1 735 228,00 Kč             1 785 126,34 Kč                                                                        

e) Návrh na převod z rezervního fondu z HV do fondu investic: 0 Kč 

Návrh na převod z rezervního fondu z ostatních titulů do fondu investic: 0 Kč 

f) Plán investic 2024 - návrh na čerpání fondu investic v r. 20234. Fond investic bude po 

zaúčtování odpisů činit 808 883,29 Kč: 

Plánované akce                                                                  předpokládaná cena 

Myčka na bílé nádobí                                          540 000,00 Kč 

Zvedák                                                                                                        70 000,00 Kč 

Koupací lehátko                               80 000,00 Kč 

Zpracování studie proveditelnosti na nákup elektromobilu                  2 000,00 Kč 



 

62 
 

(5 % spoluúčast, 95 % hrazeno z programu MAS-IROP) 

Zpracování výběrového řízení na nákup elektromobilu     

(5 % spoluúčast, 95 % hrazeno z programu MAS-IROP)                           2 000,00 Kč  

Elektromobil                                                                                            58 000,00 Kč  

(5 % z celkové ceny 1 160 000,00 Kč, 95 % hrazeno z programu MAS-IROP)                    

Celkem                                                                         752 000,00 Kč  

 

Myčka na bílé nádobí byla pořízena v roce 2011 a vzhledem ke každodennímu použití je již 

značně opotřebená. Nebudou-li již k dispozici náhradní díly, bude muset být pořízen nový 

spotřebič. 

Usnesením č. 806/2023 – RM 27 ze dne 5. 12. 2023 schválila Rada města příspěvkové 

organizaci podání žádosti o poskytnutí dotace na projekt „Nákup automobilu pro 

Pečovatelskou službu Domova seniorů Hranice, příspěvková organizace“ z dotačního 

programu MAS-IROP – Infrastruktura sociálních služeb (výzva č. 1). V případě schválení bude 

nákup předfinancován zřizovatelem. 

g) Vyúčtování závazného ukazatele v oblasti mezd 2023:  

Závazný ukazatel v oblasti mezd na rok 2023 byl stanoven usnesením č.249/2023 – RM 8 ze 

dne 28. 2. 2023 ve výši 85 741 000,00 Kč.  

Stanovený závazný ukazatel:     85 741 000,00 Kč 

Skutečně čerpáno:      86 249 633,87 Kč 

Překročení:           508 633,87 Kč 

Jelikož měla příspěvková organizace vyšší příjmy z úhrad od zdravotních pojišťoven oproti 

schválenému rozpisu rozpočtu, vyplatila zaměstnancům vyšší odměny čímž se zvýšil závazný 

ukazatel mezd o 508 633,87 Kč. Vzhledem k tomu, že se prostředky na krytí navýšení 

závazného ukazatele v oblasti mezd podařilo získat z jiných zdrojů než z příspěvku zřizovatele 

na provoz, nebylo nutné žádat o schválení navýšení závazného ukazatele.  

h) Odpisový plán 2023 

Tabulka č. 54: Odpisový plán 

Poř. 

číslo 

Inventurní 

číslo 
Název majetku 

Datum 

zařazení 

Pořizovací 

cena 

Vstupní cena 

pro rok 2024 
Odpis 2024 

Zůstatková 

cena k 

31.12.2024 

1. 1-812/6-1 Zahradní posezení 2006 249 057,00 134 805,00 5 868,00 128 937,00 

2. 1-812/7-1 Altánek srubový 2008 128 012,00 69 932,00 2 832,00 67 100,00 

3. 1-812/8-1 Kolárna – zastávka 2014 318 535,00 240 919,00 7 968,00 323 951,00 



 

63 
 

Skupina 021-10 celkem   16 668,00 Kč 

4. 4-538/52 Pánev smaž. plyn 2016 126 939,00 34 696,00 12 696,00 22 197,00 

5. 4-538/53 Drtič potr. Waste 2017 82 438,00 28 165,00 8 244,00 19 921,00 

6. 4-539/54 Mycí stroj SHARK 2017 100 246,00 36 740,00 10 020,00 26 720,00 

7. 4-538/55 Šlehací stroj Altes 2017 204 072,00 74 800,00 20 400,00 54 400,00 

8. 4-538/56 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 38 338,00 7 936,00 30 406,00 

9. 4-538/57 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 38 338,00 7 936,00 30 406,00 

10. 4-538/58 konvektomat 2018 382 740,70 188 150,70 38 268,00 149 882,70 

11. 4-538/59 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 45 010,00 7 716,00 37 294,00 

12. 4-538/60 konvektomat 2019 328 112,87 191 379,87 32 808,00 158 571,87 

13. 4-538/61 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 45 010,00 7 716,00 37 294,00 

14. 4-538/62 Blixer 8 E 2021 120 879,00 92 655,00 12 095,00 80 560,00 

15. 4-539/63 
Pračka PRIMUS 

RX24 
2022 315 970,55 268 565,55 31 596,00 236 969,55 

16. 4-538/64 Vodní lázeň 2022 49 143,00 43 403,00 4 920,00 38 483,00 

17. 4-539/65 Pračka FX180 2022 312 455,00 281 207,00 31 248,00 249 959,00 

18. 4-538/66 
Nářezový stroj 

PALLADIO 
2023 107 121,00 106 228,00 10 716,00 95 512,00 

19. 4-539/67 Průmyslový sušič 2023 223 100,00 221 240,00 22 320,00 198 920,00 

20. 4-538/68 Myčka granulová 2023 1 052 760,50 1 052 760,50 105 276,00 947 484,50 

21.  4-533/69 Traktor DAKR FD-5 2023 208 883,84 208 883,84 20 892,00 187 991,84 

Skupina 022-40 celkem                                                        392 795,00 Kč 

22. 5-397/59 Lehátko sprchovací 2015 61 379,00 10 220,00 6 132,00 4 088,00 

23. 5-397/60 Lehátko sprchovací 2017 48 899,00 17 501,00 4 884,00 12 617,00 

24. 5-397/61 židle ARJO 2018 104 900,00 52 440,00 10 488,00 41 952,00 

25. 5-397/62 lůžko el. PLE-K90-T 2019 43 258,40 25 569,40 4332,00 21 239,40 

26. 5-401/63 
Kopírka bizhub   

C250i 
2020 107 448,00 75 192,00 10 752,00 64 440,00 

Skupina 022-50 celkem   36 586,00 Kč 

27. 6-444/10 FORD Transit Custom 2019 589 385,00 117 876,00 117 876,00 0,00 

28. 6-444/11 
TOYOTA ProAce City 

El 
2023 996 556,00 863 676,00 199 316,00 664 360,00 



 

64 
 

29. 6-444/12 
TOYOTA ProAce City 

El 
2023 996 556,00 880 286,00 199 317,00 680 969,00 

Skupina 022-60 celkem   516 509,00   

30. 7-615/16 Žaluzie anglická 2014 64 558,70 3 764,70 3 764,00 0,00 

Skupina 022-70 celkem 
   

3 764,00 
 

        

Odpisy za rok 2024 celkem za organizaci   966 322,70 Kč 

 

Nově pořízená elektrovozidla (inv. č. 6-444/11, 6-444/12) byly pořízeny z investiční dotace. Odpisy 
jsou proto financovány částečně z provozních výdajů a částečně z investiční dotace takto:                      
10 % z provozních výdajů ve výši 39 863,30 Kč                                                                                                                     

90 % z investiční dotace ve výši 358 769,70 Kč 

Z celkové výše odpisů na rok 2024 ve výši 966 322,70 Kč bude proto z provozních výdajů 

organizace hrazeno 607 553,- Kč a 358 769,70 Kč bude hrazeno z investiční dotace.   
 

i) Přehled v roce 2023 provedených veřejnosprávních kontrol s uvedením kontrolovaného 

období: 

V roce 2023 neproběhla žádná veřejnosprávní kontrola. 

j) Přehled ostatních kontrol provedených v organizace v roce 2023 se stručným uvedením 

případných zjištění nedostatků a uložených sankcí:  

- 27. 2. 2023, AUDIT TEAM s. r. o. – kontrola čerpání účelové státní dotace na zajištění 

sociálních služeb na území OK v roce 2022 v rámci Programu finanční podpory poskytování 

sociálních služeb v OK – Podprogram č. 1 (číslo projektu: A/2022/1650). Výsledek auditu – 

dotace čerpána dle stanovených podmínek stanovených poskytovatelem dotace v platné 

Metodice KÚ OK. 

- 27. 1. 2023, Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky – PROTOKOL č. 

5/2023/AHR, kontrola BOZP, stavu pracovního prostředí pracovních podmínek. Výsledek – bez 

zjištěných nedostatků. 

- 11. 4. 2023 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 17537/2023, kontrolovány 

vzorky pitné vody v koupelně. Výsledek – zvýšená hodnota Legionelly spp. 1,8x10 (limit max. 

100) 

- 11. 4. 2023 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 17538/2023, kontrolovány 

vzorky pitné vody v kuchyni. Výsledek – bez závad. 

- 20.4.2023 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 20334/2023, kontrolovány 

vzorky pitné vody v koupelně pavilonu 1. Výsledek – bez závad. 



 

65 
 

- 20.4.2023 Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 20335/2023, kontrolovány 

vzorky pitné vody v koupelně pavilonu 2. Výsledek – bez závad. 

- 19. 5. 2023 Okresní správa sociálního zabezpečení Přerov, PROTOKOL č. 357/23/892, 

kontrola plnění povinností zaměstnavatele v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění 

a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

za období od 1.1.2021 do 31. 12. 2021 a od 1. 10. 2022 do 31. 3. 2023. Výsledek – nebyly 

zjištěny nedostatky. 

- 11. 7. 2023 Státní veterinární správa, PROTOKOL č. POK230711001710240, kontrola 

provozovny stravovacích služeb. Výsledek – nebyly zjištěny nedostatky. 

- 24. 8. 2023 Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, PROTOKOL č.j. VZP-23-

02670562 -M831, kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování 

ostatních povinností plátce pojistného za období 1. 10. 2020 až 31. 7. 2023, data vyúčtování 

4.11.2020 až 21. 8. 2023. Výsledek – nebyly zjištěny nedostatky. 

- 5. 9. – 6. 9. 2023 Essity Czech Republic s.r.o. - AUDIT podpory kontinence a kvality péče 

klientů s inkontinencí. Certifikace byla vydána s platností na 2 roky. 

- 30.10.2023 p. René Hrabec, PROTOKOL o provedeném interním auditu systému kritických 

bodů (HACCP) kuchyně Domova seniorů Hranice, p. o., kontrola normy EU dle Nařízení EP a R 

č. 852/2004 o hygieně potravin a legislativy ČR zákona č. 258/2000 Sb., a dle platných norem 

právních předpisů. Výsledek – bez ujištěných závad. 

- 15. 11. 2023, KHS OK se sídlem v Olomouci, PROTOKOL č.j. KHSOC/40879/2023/PR/HV, 

kontrola stravovacího provozu. Výsledek – nebylo zjištěno porušení povinností. 

 

7 Závěr 

Vize, kterou si vytýčí příspěvková organizace, se nikdy nenaplní, pokud se s ní neztotožní každý 

zaměstnanec. Již před rokem nás oslovil Koncept smyslové aktivizace a jeho stěžejní motto: 

„Pečovat s láskou, úctou a respektem“. Na první pohled se zdá, že tato smysluplná a naprosto 

přirozená slova mohou být naplněna okamžitě. Ovšem koncept se zabývá hlubšími 

souvislostmi pečování v každé oblasti potřeb lidského člověka. V průběhu celého roku jsme ve 

všech pracovních týmech každý týden při pravidelných workshopech diskutovali a nacházeli 

vhodné postupy k jeho naplňování. Společně jsme ušli kus dlouhé cesty, ale naše putování 

pokračuje dál. Velmi mě potěšilo nadšení a chuť pracovníků do nového pojetí každodenní 

péče, které jde skloubit s prvky Bazální stimulace, biografie, či nastavováním paliativní péče. 

Důležitým a cenným je každý zaměstnanec, i když se s uživatelem sociální služby možná ani 

osobně nepotkal. Proto mi dovolte, aby všem svým kolegům upřímně poděkovala za veškerou 

práci, kterou pro každého jednotlivce vykonali. Mé díky směřuje k přímo obslužnému a 

zdravotnickému personálu, pracovníkům úklidu, prádelny, údržby, stravovacího provozu, 

sociálním a aktivizačním pracovníkům, ekonomickému oddělení, paní švadleně, zahradnici, 

členům terénní pečovatelské služby a všem vedoucím jednotlivých úseků. 



 

66 
 

Jejich namáhavá práce není vždy náležitě finančně ani společensky oceněna, ale oni přesto 

dělají vše proto, aby se v naší příspěvkové organizaci všem uživatelům služby žilo dobře 

s vědomím, že každý den je pouze jednou za život.   

   

Obr. č. 82: Model sídla příspěvkové organizace zhotovil uživatel p. Jan Číhal 

 

 


